
I 

ROCNIK. I. V PRAZE 13. CERVNA 1946 Z A Kěs S.50 

Před Havlíčkovým jubileem FERDINAND PEROUI'KA 

Proč volila vesnice komunisty? MICHAL MARES 

Zásobování, výroba a ceni jIŘÍ HEJDA 

Člověk ve filmu tří produkcí J. BRDEČKA 

Kolik nás bude? 
. 

VLADIMÍ R 800 

Kolem atomového jádra DR J]ŘÍ ALTER 
, 

Počkejte po v~lbách·. - Sfa,y našeho osídleni. - Proroctví. - Organis8C!e a nado.rl(a

nisatt. - O sociáliní demotkr•ii. - Proč dvojí loket. - KSČ a venkov. 



Ubyt váni tře oškolaček 
v Praze 

VE S L OVANS K É KOLEJI 
Dojižd'ka do školy vlastním autobusem. 

Informace: SLOVANSKÁ KOLEJ, Praha I, 
Revoluční 15 „ Telefon 604„24 . 

ústav oderních řečí -ÚRO 

PRÁZDNI OVÉ KURSY 
angl·čtiny_ a ruštiny 

pro začátečniky a pokročilé. 

ČERVENEC - SRPEN 
PRAHA - BRNO - PLZE~ - LIBEREC. 

Prázd. internát: KARL. V ARY a TEPLICE-SANOV. 
Z a h á j e ní : 2. VII., 15. VII., 29. VIL 

ZÁŘÍ-Č ERVEN 
Denní školy. Odpoledni a večerní kursy. 

Pr o s p e k ty a. zápisy: ústav moderních fečf-ůRO, 
PRAHA II, Spálená 18, tel. 236-76. 

Rheuma - Dna - Ischias léči se z ar učeně dobře 
V T ENČIANSKÝCH T PI.ICÍCR 
Po 6ročni vnucené nepřítomnosti býv. hradní Kovan

da znovu otevřel Léčebný- dúm 

S AVOY-SI.AVIA 
a lékařskou ordinací v domě - Mírné ceny - výhod
né paušální léčby - Tekouci teplá voda - Zdviž -

Samozřejmě la kuc h y n ě 

NAKLADATELSTVI FR. BOROIT, PRAHA, vydá v 
těchto dnech vysoce aktuální a zajímavou reportáž 

o nor imberském procesu. 
Dr. ROSTISLAV KOCOUREK: 

Svět ž a luje v N o r imberku. 
Cena brož. 80 Kčs. 

Z ajts t ě t -e si v č a I u sv ého kn i h kupce! 

NEZLOBÍ VÁS 
ZUBNÍ FILM? 

Nez,dá 1e vám, ú va§e zwbu - ookotw si fe dervnl! 
&títe - nejsou taik dokona.le l>fté ci lesk-té, jak by 
ml!lu bli t? Lehou,čktí matný stin na Jejich P<J'V'l'cltu ;e 
mucmovií p0vlak, čiti tak zva-ntí zu,lm( film. Jak se Ptio 
z,bavíte? Velmi S'IW.dno. M 'llžete st l'.>l'ooe nvnt opatfit 
speciální %wbn( pastu, výtečnú če&ktí vvrobek 

Bis-Acidentol 
Odstraňuje zu,btnf :fitm ci má znamenité účinky antilep
tické. Jest nakyslé ovocné -pfkhwti a boha.tě pl!nf. Pů
sobí pocit čistoty ci svl!žesti v 4uti-n!! ústm{. Je vydatná 
11 vetmi ú spornál. Užívej te Bts-lcidentol, z:wbn( pastu 
pro -náTočné. '-

UI1(f Adolf Hoffmei s te r 

TURISTOU p r oti své vůli 

.. 

Dobrodružnl. pouf českého běžence do zahraničí a odtud 
přes vězení a koncentráky do Ameriky. Ceské vydáni 
knihy, která vyšla za války anglicky v New Yorku 
a Londýně. Kčs 36,._ 

Hoffmeistrovy mistrovské karikatury . 

U všech knihkupc-6. 

Rakladalelslvi BCM - MLADA FRONTA. Praha U, Pmwal L 

OBSAH DNEŠKA C. 11: J OSEF RUDJ:;C: Povolební meditace. - R. BECHYNI:: NeJvážněJšf otázka republiky: Sloven
sko. - FRANTISEK LOUBAL: Chyby a omyly ve volbáoh. - ING. DR. O. KAPP : Je Slovensko odsouzeno k mudobě?. -
J OSEF MACEK: Co je sociallsmus. - J sem vinen? - O autoritu politiokých stran - Setřime? - Odpovědnost za dů
včru , - Plevel židovská a nežidovská. - Techničtí přldělenoi. - Technika dělá dějiny. - J ak pomoci výtvamíkům? -
Po volbácll. - Komunisté a zemědělství. - O straně národně soclá4ni. - Od.pavěd' nekomunisf;y přítelkyni kom~ -
L!stúrna r edakce. 

ese1e_, 
ř í d í F e r d. P e r o u t k a 

VYDÁVÁ SDRUŽENi KUL TURNiCH ORGA NISACI 

VYCHÁZf TÝDNĚ VB ČTVRTEK 

REDAKCE A ADMINISTRACE PRAHA I,NÁRODNÍ TŘ. 9 
' 

T elefon člelo 390-61 d 64. - Ůlet J>Oltomt spol'ltel-ny Clalo 86.621. - Nev)TIAdané rUikOPls1' 
• e ne\Tacejl, - Pfedplatné na rok Kčs 188.-. na pfl.l rok,J Kl!s 84.-. na &vrt roku Ki!s 42.--. 
i ed.zlotlivá ělsla Kčs 3.50. - Dohlédacl poět, dfa1l P.raba 25. - Odpo,vMný redaktor Ed. v„ 

leolla.. - Tlslme Melaotridl, l'l-eba n:. Véda.9sk4 n4ml!st1 88. 



Dnések., -------------------------------------------------' 
ROC N !K L V P R A Z E 13. CE R VN A 1946 CtSLO 12. 

Před Havlíčkovým jubileem 
Blíží se Havličkovo jubileum a Havlíč~k· zase bude 

mohutně veleben každým, kdo udrží pero v ruce. 
Ale, až přejdou oslavy, až položíme květiny na hrob, 
jak budeme my, čeští novináři, potom myslit, cítit a 
jednat? Co to znamená, že jsme dědici Havličkový
mi? Cítíme nějaký závazek, pro který jsme ochotni 
se exponovat, nebo si představujeme havlíčkovskou 
tradici jako podušku, na níž se odpočívá? Bezduché 
oslavy Karla Havlíčka by byly trapné. I on byl dítě 
své doby, a leckteré jeho výroky již nemůžeme opa
kovat se souhlasem. Ale je v~čně svěží základ havlíč
kovské t radice pro všechny časy, pro všechny po
měry : realismus a odvaha, A tyto dvě síly nesměcjí 
pod jakýmkoliv velebením Havlíčka odpočívat jako 
pod náhrobním kamenem. Buďto budou i mezi' námi 
živy, anebo je Havliček jen zajímavý případ z polo-
viny devatenáctého století. • 
Před Havlíčkovým jubileem je na místě trochu no

vinářské bilance z třetí r epubliky. Ta, kterou hodlá
me podat , se netýká stranického tisku: tam je ovšem 
všechno v pořádku, tam bude vždy všechno· v pořád
ku, poněvadž jednak :ostrana má vždy pravdu« a pro
to i stranický novinář má vždy pravdu, jednak má 
politická strana vždy dosti moci, aby jí mohla být 
kritika lhostejna. Bude se t edy naše bilance týkat 
zejména nestranického tisku , o kterém už Havlíček 
ve své době napsal, te je jako :oh ruška v širém poli, 
u níž se každý zastaví a ... « 

Byly volby a stranický t isk podal všelijaké ukázky 
toho, co dovede podniknout s pravdou a se ctí člově
ka. Přes to panuje železné oficiální přesvědčení , že 
stranický tisk nutně vždy jest lepší, ušlechtilejší a 
mravně odpovědnější než list, který nepatří žádné 
straně. A jestliže český novináři, si myslíš, že, nepoti
tán stranickými příkazy, které tě zavazují i tehdy, 
když strana chce podniknout nebo hájit něco špatné
ho, bys mohl lépe prospívat sbližování lidí a směrů a 
t edy jednotě národa, že spíše než straničtí agitátoři 
bys mohl pěstovat věcné, klidné myšlení, že-bys mohl 
zachránit více ušlechtilosti ve vztazích mezi lidmi, · 
než o kolik dbá stranická agitace - tu podle nových 
předpisů jdi a sháněj nějakou instituci, která bude 
ochotna uznat toto tvé pojetí. Nevadí, seženeš-li ně
jakou maličkou nebo postranní. I ona jest lepší než 
ty, jenž sám, se svým rozumem a s vědomím, jsi cel
kem nic. Ale budeš-li psát ve jménu svazu rybářů 
nebo sdružení filatelistů, povznese tě to a sestoupí na 
tebe duch. Budeme velmi' oslavovat Havlička v době, 
k':ly vnější podminky jeho novinářského typu byly 
znemožněny. To by tolik nevadilo, -podaří li se nám 
mezi novináři zachránit aspoň podmínky vnitřní, ono 
duchovni napětí, svobodné myšleni, onu vnímavost a 
pohotovost výrazu, onu neodolatelnou chuť expono
vat se pro věc, onu nemechaničnost, jež jedině zaklá
dají havlíčkovskou psycholÓgii. Zdá se však, že mezi 
novináři samotnými panuje jakási lhostejnost. Jest to 
snad vysvětlitelno vnějšími okolnostmi v novinář
ských institucích: ještě nikdy nebylo mezi českými 

• 
novináři tolik žurnalistů úředníků, tolik zaměstnanců 
ministerstev a různých instituci, tolik pouhých pro
pagandistů jako nyní. Hle, maličká, skoro nezmí.má 
společnost, a už zaměstnává tři nebo čtyři lidi, kte
rým propůjčila titul novináře, ačkoliv dříve měli ti
tuly zcela jiné! Tato masa žurnalistických úředníků 
má teď v novinářských institucích snad početni pře
vahu nad skutečnými novináři z denních listů, a věru 
není donkichotská ani v špatném, ani v dobrém 
smysfm nikdy nedělala a nebude dělat vlastní tvoři
vou, novinářskou práci, nemá hlubší zájem o její 
podmínky, ale ·má vliv svým· počtem a bude. rozho
dovat o okolnostech, za jakých mají pracovat ti novi
náři, kteří nejsou úředníky. Bude pronášet a prosa
zovat svůj úsuaek o věei, která není věcí jéjí, která 
pro ni není životní podmínkou, poněvadž ona v, pod
statě jen plní příkazy. Odtud havlíčkovská tradice 
nemůže očej{ávat mnoho pomoci, ani od onoho typu 
stranických žurnalistů, jejichž duše je jako pod lisem 
s tlakem několika atmosfér. I tyto typy bud_ou óvšem 
oslavovat Havlíčka, ale přes tento obecný souhlas 
o Havlíčkově výtečnosti nebude zcela snadno udržet 
mezi námi jeho tradici. 

Bilance nestranického tisku za rok třetí republiky 
musí být poněkud trpk ' . Dosud mnohá vlivná mí _ta 
spíše než pomoc spatřují v něm překážku, kterou b y 
bylo lépe odstranit. Ještě se nepodařilo přesvědčit 
komunisty, tuto vedoucí politickou sílu, ie mezi mož
nostmi tohoto světa existuje objektivní kritika, je
jímž pramenem jest dobrá vůle. To jest velký nezdar, 
af už jeho příčinou jest to, že my nedovedeme dosti 
přesvědčivě přednést svou věc, nebo to, že druzí ne
dovedou nebo nechtěj í pozorně naslouchat. V pomě
rech, v nichž přirozený vlastní růst byl nahrazen plá
nováním shora a kdy zákaz často předcházívá sku
tečné porážce, jest to nezdar, který se jednou může 
dotknouti i samotně existence nestranického t isku. 
Poněvadž i nadále, přes to, že to už někdy vypadá ja
ko naiyní víra, chceme věřit v · neodolatelnou sílu 
pravdy, věřme raději, že jsme tento nezdar zavinili 
sami nějakou svou nedostatečností. Budeme se musit 
znovu pokoušet. . 
Někdy to ovšem vypadá jako beznadějné pokouše

ní. Dobrou vůli ocení jen dobrá vůle, špatná ji s leh
kým srdcem zahodí mezi odpadky. »Rudé právo« nyni 
napsalo, že čtenáři :oSvobodných novin« byli des
orientováni redakcí, která v nich vzbuzovala dojem, že 
národní socialisté dostanou ve volbách-45 procent hla
sů. Prosíme, proč nemluvíte pravdu? Jediná předpo
věď, jíž se »Svobodné noviny« před volbami odvážily, 
byl odhad, že podle vší pravděpodobnosti komunisté 
budou první stranou. Dokonce tento odhad vyvolal 
bouřlivou nespokojenost na pravici, a naopak, komu
nistické závodní rady vylepovaly tento článek v to
várnách na prknech na dvoře. Jestliže však tato cel
kem velmi známá okolnost může nyní býti komuni&
tickiÝm orgánem býti po4ána tak znetvořeně, tu r:1nsf 
připadat, že je to něr.o jako vyzvání »ruce vzhuruf 
my o vás můžeme tvrdit, cokoliv nám libo!« Nemůže
me se konejšit domněnkou, ž~ jde o. případ špatného 

ťft 



I 

Dneseiv 
čten{. Tak špatné čteni neexistuje. Jde spíše o názor, 
jak zacházeti s tím, co se pokládá za překážku. 
Ostatně ani od čtenářů, kteří jsou posledním novi

nářovým útočištěm, když mocní se mračí, nepřichází 
vždy mnoho útěchy · a jist9ty. MuS.íme se přiznat, že 
v značné části dopisů, které dostáváme, jest nám vy
týkáno, že záludně útočíme na komunisty a účastní
me se všech intrik proti nim, a v druhé značné části 
jest nám neméně trpce vytýkáno, že komunisty pod
poru jeme, že jsme přispěli k jejich volebnímu vítěz
ství a že jsme vůbec jen něco jako »luxusně vázaný 
Zápotocký «. Tu bychom mohli říci nad tímto zmat
kem jako Faustův famulus, že máme pocit, jako by se 
nám v hlavě točilo velké mlýnské kolo. Ale ačkoliv 
takový nesouhlas čtenářů, kteří se sváří s námi i sa
mi mezi sebou, jest zajisté nepříjemný a ačkoliv t a
kový roz;por ovšem neobs~lmje žádné v odítko pro 
nás, nýbrž jen ukazuje na »království samo v sobě 
rozdělené« , přece jen to pokládeime za spravedlivý a 
přirozený osud. Na takový paradoxně rozpolcený ne
souhlas, na takové dvojí, vzájemně se vyvracející 
tvrzení vždy musí být připraven ten, kdo usiluje o 
synthesu dvou směrů. Jednostranní duchové na té i 
oné straně se vzpírají synthese, kterou jejich duch 
neobsáhne_ - a zatím píší dopisy. 

O jakou synthesu jde, bylo již několikráte řečeno, 
a ukazuje-li se potřeba, jest nutno to opakovat. Aby 
život neztratil nic na bohatství a na jemnosti, aby 
pokrok nepřinášel zdokonalení na jedné straně a úpa
dek na druhé, jest n ezbytna synthesa mezi přicháze
jícím socialismem a starými vn·~ími statky evrop
ské kultur~. Třeba dokonat sociální spravedlnost a 
n eztr atit spi;avedlnost duchovni. Třeba humánně 
rozdělit hmotné statky této země, a nepozbýt huma
nity v jerlnfulí s lidmi. 'FřPba spojit novou a starou 
humanitu. To jest> pr avý , největší úkol naší generace. 

Ukáže se ještě, jak mnoho znamená výsledek květ„ 
nových voleb a jak velice pozmění náš život toto jas
né přihlášení lidll k sociaJismu. Komu nestačila přc>d
vídavost, dostal to nyní hmotně potvrzeno: socialis
mus jest nevyvratitelně zakořeněn v této zemi. Ne 
stranická kritika, která se nech ce vznášet ve vzduchu 
nad poměry, nemůže se dotýkat kořenů socialismu. 
Musí naopak zdur azňovat, jak nesmírné možnosti 
rozvoje výroby a člověka čekaj í připraveny v semeni 
socialismu, jakou shodu s rozumem a svědomím mů
že přinést socialist ické uspořádání společnosti, j ak 
.po prvé dlouhých desítílet ích se doba zase může 
zbavit špatného svědomí, které vždy doutnalo i pod 
nejskvělejším povrcli.em hospodářsky liberalistické
ho systému. Ano, s tímto prou dem třeba cítit »lid
skou, mravní solidaritu «. Ale jsou věci, s nimiž soli
darisovat se není slušno. Pravda, tyto zj~vy zmizí s 
rozvojem - socialismu a až socialismus vyjdé ze své 
útočné periody . Ale kdy třeba mluvit o vadách -'-'
za padesát let, kdy jsou odbyty, i1ebo ve chvíli, kay 
ohrožují? J e kritika součástí h 01·ké přítomnosti n ebo 
je to museá\lní práce, obírající se minulostí? A které 
chyby budou rychleji překonány: ty, o kterých se 
mluví, nebo ty, o nichž se mlčí? 

Mnozí lidé trpi v době počínajícího socialismu po
citem Peštěstí," poněvadž se tak rn~bo onak dostali pod 
kola nebo protože vývoj odporuje jejich zděděným 
představám. Novinář by prokazoval lidem špatnou 
službu, kdyby tento pocit neštěsú ještě pomáha] po-

178 

silovat. J eho povinností jest ukazovat na socialismus 
jako na jedinou bránu, jíž můžeme projíti, a vybí
zeti všechny, aby se v něm definitivně zařídili se vše
mi svými potřebami. Jeho kritika jest jen tenkrát 
správná, jestliže kladně pomáhá budovacímu dílu, 
jestliže ukazuje na vady ne proto, aby socialismus 
zošklivila, nýbrž aby jej očistila. Ačkoliv mnozí so
cialisté se vzpírají tomu uvěřit„ vždy zůstává mnoho 
příležitostí pro kladnou kritiku v tomto směru. Ihned 
bude vše jasnější, jakmile připustíme, že političtí při
vrženci socialismu sami někdy mohou jednat i neso
cialist icky. Al! pochodují lidé pod jakoukoli vlajkou, 
r evoluce jest <;ioba, kdy se vybíjí mnoho sobeckých, 
dravčích instinktů ; Gorkij tomu tikal »zoologické pu
dy .. . Tu pak pod heslem socialismu se může vyskyto 
vat mnoho zjevů, socialismu přímo pdporujicích, ať 
v chováni k lidem nebo k společnému majetku, k 
podnikům, k jejich inventáři hmotnému nebo lidské
mu. Jsou někteří socialisté, jímž rozjitřená politická 
v~le k moci jde nade vše,, i nad zdar: znárodněných 
podniků. Kdy o tom mluvit - nyní, kdy se to děje, 
kdy to může škodit, nebo až za padesát let>? Hospo
dářsky věru nejdeme do lehkých dob, a není ,žádné 
pochyby o tom, že vláda nyní bude prová~ět mnoho 
z toho, co krit ika už před časem navrhovala. J e ne
odpustitelným ht-íchem říci pravd!! o ' několik měsíců 
dříve? Nebo je občanskou povinností mít zavřené 
oči - do vQlep?. 

Berete novináři duši a smysl existence, jestliže mu 
_pod jakoukoliv záminkou přikazujete mlčet o vadách 
o nichž se přesvědčil, a o cestách k nápravě, v něž 
věří. Je-li v politice vůbec možno mluvit lidsky, jako 
člověk k člověku, pak poraďte nestranickému novi
náří, jak se má zachovat , zjišťuje-li na přik-lad v 
mnohých případech, že cena, za kterou se dostávají 
místa nebo národní spr vcovstvi, jest přijeti komu
nistické legitimace. Bude novinář lepší, jestliže se 
pokoří před t ímto faktem? J est mlčet to jediné nebo 
to nejlepší, co může udělat? Prosíme o praktickou, 
pochopitelnou, proveditelnou radu. J est lépe pro ta
kového novináře obtížit si jazyk olovem, zjist í-li, že 
muž, k jehož propuštěni z vězení vydalo ministerstvo 
vnitra příkaz, byl zatím zastřelen? Nemá t rvat na 
tom, aby tento zločin byl pot restán? J ak má nestra
nický, novinář srovnat ve své mysli .fakt, že rozhlas 
odmítne vysílat projev jednoho politika, ale ochotně 
vysilá projev politika druhého? Lze podat návod, jak 
zaujmout stanovisko v t éto věci? Může novinář, aniž 
poruší závazek lidskosti, mlčet k tomu, jes tliže se 
chováme lhostejně k vdovám po popravených a po
necháváme je celkem jejich osudu, zatím co jiní 
rychle stoupají do výše po žebříčku životních příjem
ností? Co dělat, jestliže stát nejdříve vyzývá krajany 
z ciziny, aby ~e k nám přistěhovali, a pak jP ponechá 
bez zájmu a bez .pomoci? Jestliže nemáme dělat, co 
jsme dělali, co tedy vlastně máme dělat? Máme si 
v;šechny tyto věci zapsat do deníku a dát příkaz, aby 
byl uveřejněn deset let po naší smrti? 

Jedna věc zdá se býti dosti logicky jasná: že lidé, 
kteří jsou sami horlivými stranickými pt,íslušniky, 
nehodí se k tomu, aby nestr anického novináře, jemuž 
možná n estr anickost jest vášni,-vyučovali v umění, 
jak býti nestranickým. 

1 
J akou oporu může mit nestranický novinář v tom

to světě stranických mocností? Zdá se, že jedinou:: 



Dneselv 
víru v působivost pravdy. Bez ní musil by se c'tlt 
pi'cdem zt racen. Ku podivu se nebojí, k dyž říká prav
du: cití se jaksi spojen s podstatou věci• a doufá, že 
od nich přijde pomoc, že logika skutečno~ti pracuje 
pro něho. 

Každý stav má svou morálku, své zvlá;tní povin
nosti, něco, zač dlužno i trpět. Lékař je povinen ne
bát se nakažlivé nemoci. Policista je povinen nebát 
se pronásledovat zločince. Novinář je poyincn nebát 
se říkat pravdu . Tuto věc je možno prohrat, ale nPní 
slušno ji opustit. Podle toho, jak tato vlastnost bude 
rozšířena v našem novinářském stavu, budeme moci 
buď spravedlivě říkat, že jdeme za Havličkem, Q.ebo 
si budeme musit přiznat, že jsme ho jen vyvlastnili. 

Ferdinand P e T o u t k a. 

p oznámky 
Počkejte po vo~bách 

Bylo dCll!ltl t.ěch, kteff tikali: ,,Počkejte po volbt\ch!H 
Cekall od voleb něco velkbho, snad nójaltý zázrak! PHiily a 
11fclly volby a ptllel klid a.I nápadný a. zejména zklidněli ti, 
kteří Jl!Atě nedá.vno tikali: počkejte, atd. . . . A zase je jim 
tMlko vyml01wat jejich nynějši : ,,Vlastně se n lc nest~o," do
kM.o,•nt jim, i!.e volby nebyly jen tak zhyteěn6 n. líc maJ( 
, •cll,ý polltl.di:ý význam a že jejich ,')'&ledky a vliv ee pro
je,•i v ptllitk'lh měslcich I letech. 

Stl'any maJi nějaký ěas klidu a mohou posoudit, co ■e 
v nich Cl8Věllňllo a neosvědčilo, co nffl")'drielo zolwuiil.u 26. 
k,·ětna. Lel'.COS se ve str:i.nách odsmmlo právě pro volby; 
Ie<.>kterě koětě zahálelo a kdo kolem něho Ael, věděl, že by 
slcr bylo potřeb( tu a tam vymóst n i'j.-i.ký Iw ut - ale Id po 
volbách. Bude momo a bode ve1'mi dabf t> se podfvat na ty, 
ktť.\ří do 811ra.n pHAU v p06ledni l'bvill a kteff na sebe ohtěll 

upo:romit volml pfillným stranickým obličejem. Bude dobře 
s l viibnnout, co při volbá.dt pflsobllo a n pwohllo. Nopflso_ 
bila ost rá n ,;ita.cc, nep6.eobil vwlečný pokřik, útolíenl na oso
bJ', ne,pfmloblla pfelkvapenf, cbysta.ná na pMlt>Alni chi,ill. Volič 
za poslednl léta tak trochu zvállnál a dovede p oznat, co v a,gl
tacl má Jakous takolll!I váho a co Je plevou. 

J iný poczna tck : vollěové volHl předevšim strany. N eroz
hodovaly v celku osoby. Nerodlodovalo, vedl-li kandidátku 
z:námý minist r čl k andidát ,a! dosucl málo znú.mý. Bude 
velkým ziskem pro státnf polltilku, uvědomi.11 s l vllechny stra 
ny, l e to s větAim k,Udem p6Jde právě tak dobře, jako s vel-
1,fTII r ámmenfm._A tento pozna tek bude motno a bude dobfe 
uplatnit h ned po volbúoo. S vollčeffl nenf potfebi Jednat jako 
s malým dítětem. Je mof.mo m u tikat pravdu. A čím ,Ifive 
se polltlckě strany zbavi n emEstných ohlodťl a zbytečného 

st r acliu pfed voliěem, t im dtlve a t im lépe r ozfešime úk oly, 
které nás čeka,ji. 

ůeský člověk Je v celku r ea{lsta, a I t.l, k teff f fkall: -
,,Poč.kojte po volbooh!", jsou snnr.l vyl/menl, neboť v p olltic. 
k ém tivotě nic nepHcház:f samo; v Ae má svoje pfičlny a ná -, 
sle.lky. Pfedpovědi k volbám m ýlily se ,,e dvou v~ ech, ne 
právě n ed6lelltýcll: poěftaly s daleko ,,ět.Aim počtem bilýoo 
listkfl a s daleko větAI neúěasti pfl volbách, coll\ znamerui, že 
l!IO počitalo s daleko větA( oposici proti Ná.rodni frontě. Lld6 
J~ou přesvědčeni, l e m usime nějaký čas driet pofádně v hou
fu, že !ádná s trana nesmi vybíhat z tudy, l e nenf ještě čas, 

aby některá ze stran m ohla s e pustit na opO!ličtnl pělllnku. 

U mnohých s tran Je volič w zru;;e obyčejným ělověkem, 

zejména kd~ nevolll taAc, Ja.li: se předpokládalo. Ale volič 

ukú.zal, !e na něj .neptJsobl pu,křlk, že sl jde svoji ccetou, !c 
vf, JnJcé obtižo a nesnáze nás čelrn.jl. J e • n im rozumnějiil 

foo, nel s l mnohý m ysli. V. G. 

Stav našeho osídlení 
mwsy, • poukazujlci na potlže a hořkosti, vznlkwjlcf ěes-

1,ým a slovenským navrátllcť'un z ciziny pfl hledá.ni nového 
domova ve staré vlasti, se s etká.vaji ve veřojnostl slce s p o_ 
r ozmnilnún, ale také s · bezradnosti. N ikde jsme totiž nečetli 
o podrobcnějšfm plánu osfdlenf, Jenl Je znám Jen zasvěceným 

kruhwn. Veřejnoot zm\ Jen povAechná data o p Htomném 
poětu ooia4llcu, výměře osldlen6 nebo r eservované pfldy, 
o toni. že některé pohranični úseky budou zalesněny a pod. 
Ale nikde není podá n přehled, JnJc vypadá Ol!lidlenl v podrob-
nost ech. ' 

SlyAíme, že tam a onde odešli lldě, ktefl tam JI! byli 
usazeni, a pfllilny jsou uváděny mnohé. Od ryze osobnlch 
stižnosti až k závadám v or g,anlsacl, ,nefasnMtl, právnl ne
jistotě. 

NenI snad u ná.!I nikoho, kdo by velkorysý počin r eeml
gracti nevltal. Každý sl uvědomu(je, !e se jí má člístečně na,
hrn.dlt nejcm ztráta star6 hospodá.fskě, výrobnf a spot febnf 
zákla1lny, ale t aké dop lnit a hlavně ob novit populnoni a Um 
I produkčni základna naAeho národa. Proto vllechny zprwvy, 
at novinovti, nebo z vln.stniho pozná.nf, které ukazuji, jak 
mnoho a hlubokéh o zklnmánl ' je spojeno s návratem do staré 
domol'lny, doléha jl nejen na navrátllce, ale I na svildoml 
v!lech n,u, Utefi mají nesobecký, člstě nwJostný zájem na 
ů3pěchu Oflidlenf. Veřejn03t vl ak nemá možnost nahlédnout 
do osldlovacDto plánu a prflběhu osidlová ni. 

MADie v'1bec p fehle«( k teré kraje, jakého hospodáfskě
ho rázu, Jak mnoho zalidněné jsou otevřeny příchozim? A 
které oblasti naproti tom u ut jsou Ol!lidleny prozatim dosta
tečně, které připndně I pfelldněny f Zase víme Jen povAech- ' 
ně, ie šwnava nebo severompadnf Siemik-o, se hťlte zalidňuje 
nel prfimyslový sever. 

Nemáme vlastně vflbec mělitko, Jakl\ hustota osidlenl 
Je žádouci a nejzdrwvěJlf, ue to .zatún učinit Jen mecha
nicky. Známe hospodářskou str.ukturu, Jel se anl částečným 
pfemf..stěnim některého prilmyslu nezměnf natolik, aby •• 
podstatně zrněni! ráz kraje. Odsunem Němcta ubude oby
vatelstva cetkem o 2.5% proti ,roku 1980. Aby se po Jejlda 
od.modu zachovalo vllude poměrně stejně rozv,rstvenl obyva,
tel-stm J~o v roce 1080, musila. by v roce 1948 klesnout hu
stota viude, I ve vnltrozemf, o oněch 25% , Pohranlčf bylo b;r 
třeba tudH osidlovat Jen do výAe 75% poětu obyvatels tva 
pf ed Aestnáctl lety. Pro toto osidlenf poskytne -obyvatelstvo 
vultrozeml. Thn není tečeno, t.e rozsídlení, jak je známe 
z roku 1980, oylo ut samo seoou zdravě a skutečně výhodně. 

Jak tedy vypadl\ os ldlenl ? Na mapě poěeětěnf okrajo.. 
vých okresfl bychom viděli, jak celá souvls!A obla13t od Ta
chov.i. přes Žlutice w! k; Jáchymovu byla do Iet ollnlho jara 
počeštěna průměrně jen z Jedné třetiny. Aii&1ko a F a lknovsko 
dok oince Jen z jedné desetiny. Tyto kraje t edy budou m oci 
pojmout JeAtě desetltisfce Cechii, jakmile se pr ojev( pffznlvě 
dť'lsledky smluv, s jednaných s wner lckýml a sovětskými 

úřady. N a Jihu bylo nejslaběji llflfdleno Kapllclrn, no s oused.nf 
ok resy na sevC!nJ vykaz uji přelidněni o 10-20% nad pfed
poklá.danou potřebu. N11 severu byl slabě zalidněn jen Sluk
novský výbMek a zemědělské okolí Liberce. Liberec sdm Je 
ji! počeštěn na 120% přepočltané potřeby podle r oku 1980 
a theoretlcky by zde j~ neměla být žádná potřeba němeo-
1,ýoh prncovnfch au. • 

- Z p oloviny byly počf'§těny okresy Ceský K rumlov, něco 
nad t o Prachatice, Frýdlantsko, BroW'novs ko a T ep lick o. 
Pflpoět~me-11 I Střibro, Zat ecko a Podbořansko, do.st áváme 
r ozsáhlé oblasti. V pfitom né době j e ve viiech jmenovaných 
okresech Jelitě vellké procent o Němcfl a tfm I r elativnf o li: a
m I I tě přelidněn( a nedostatek bytfl, ale právě t ento· pohled 
ukazuje, které k ra je budou potřebovat dokončení oaidleni 
nejdříve a vyi§f dotaci ll~ l nel oblasti Jim~. Jen dva okresy 
jsou v pfitomně době s t o, pojmout po 4000 osadllcťl, totl:I 
Duchcov a š lulmov, j imi tyto počty ehyběJf k dosdeni pfed
pokhi dané Jiustoty. Taková Je pot.teba ; zda Je I možnost, od
povf oshllovacl úfad a pffsÍUAně ná.r@dnf výbory. 

Mora va p oskytuje jiný obraa:. P ás nepočeštěných okresta 
jde od M or. Berouna, přes Rýmařov, Bruntál na Frývaldov 
a K rnov. Na Jih u Jen l\flkulov;iko mělo slabší počet Cecbfl. 
l\lorn.va a Slezsko však vedle toho vykazují větší přelidněn( 

vnit r ozemských okresťl než Cechy. To je dť'tsle«Iek zdravěJ

iifch popula.čnich poměr'1 a proto část m ora vskýrh osatlHcta 
by měla hledat nov!\ s fdla v Cechách. Největ§i r elativnf pře
lidnění nad pfedpok!Ada.nou mez vylcazuje celá střetlni Mo
rava. Maxima dosahuje Vsetin Slko a Zllnsko, ale i na Hole.. 
llovsk u, Uhersk@hradlllťo1ku, Tliin'ovslm a. Tfebiěslm je pfc
lldněnf značné. Postupně sice odplývá obyva tel!ltvo I z těcltto 

kra jt,, a le Je pffznačně, že nejmen!li počet je prá.vě z kraj6. 
přelidněnýrh ncjvfcc, k<lctto z oli:res6 pfelldněnýob nlUi mě-
rou Je od<:Jlod do pohra.nlčí_ llv6JAL • 

119 



Dnese1e.., 
1, 1111 l)Uhl 11 8t \ I, 1w) ohom s l uvědomil!, proě Je situ
lll'O \I~• J111 t 11111 ohlc.dnf, a leckdy nepoohopltelni\, kdyt 

1 , Jt lo 111 r utf. Jo 11ly ot voláni po pracovní<'lch a na druhé 
Alr \li JI 111y4h•t od Urll, odcl!edAich z pohraničí, stižnosti na 
l)Otll ry, m•11ooh11Jll}11(, ncorga nlsovanost. Má-ll nám na něčem 
\'8lt 11lll11 z li t ,•t, je to jistě rychlé umo!něnf navrátilc6m 
Ull 1111, 111, " 7nbydlct co nejdt ive v novém domově a d6.t j im 
fn1'tlolu'\ I prr\vni zabezpečeni tohot o nového stavu. 

Jo 111\11 nyni v českých zenúch 8,100.000 Cechtt. Je nl\11 
JOIJ ob)\ 1,lolfl na citver. km (a Němci dokonce 130 obyl', na 
6t11 r. lrm). Je to 7lllaěná. hust o ale l kdyby s e navr6.tlll 
Opr1w ll11 v A I c h 11 l naši zabranlčnl kTn.Jané z celého světa, 
b ndo 11ro ně mfsto l pmce. Nesměji vAak Yidět, ! e v podrob
noqfl-ch a provMěnf tohoto dějinného dila návratu z ciziny 
81\f•lpou mnoh6. lcoleěka, byt t o bylo splAe z neschopnos t i, ne! 
r.e :,,lé vClle. Oo Je v lidských silAch, musfme zdola.t, co Je nad 
t o, uznaji l onl. Nelze vilak svádět neschopnost na. vyšili moc. 
NodopuKťme, o.by z jediného poělnu kohokoU z nás, Jedno
t llvce, úřadu, 1.ns tltuce měli dojem, le nedovedeme dosti oce
nit obllť, kterou pfeěa8to pt lná.Aejf, pO!llušni výzvy vh\dy svě 
atwré otčiny. Vladim i r S T b. 

P roroctví 
V Za.t'I 1938 přinesl !výcarský list »Dle Ent.soheldUDK«_ 

dopis emigrovavštho němec.k.ého pedagoga, f ilosofa. a. m or a
listy prof. F. W. Fórstra, k terý on tehdy na.nsal vůdci. su
detských Němcó Konrádu HenleinovL Tent.o dopis j eví se 
nám dnes jaJ,o p roroctví, které zasluhu.ie být vYtaženo ze 
:zapomen uti. P rof. Furster tehd y napsal: 

»Stojíte před rozhodnutím dosahu světového. Dnes jde 
o to, zd a Německo a pravc němectví bu,de zachráněno pf ed 
smrtelnou katastrofou a Vy víte, že by Vás to mo,hlo stá ti 
iíLvot a ie by uvrhlo německou věc do kletby a zničeni, kd y
bystl' se dal nyní na nesprá.'"11ou cestu. Budete tedy ochoten 
y takovéto osudové obvili vYslechnouti bez předsudků Něm
ce, jenž o této věci m ysli zcela jinak neii Vy všichni a j enž 
Je přesto pevně přesvědčen, l e zastupuje pravou německou 
tradici. Německá tradice, ke ltteré se hlá6ím, ztělesňu.fe více 
neii tls1c let němeekýoh dě.ii:n a vidy a znovu Ji 1>0tvrzova ll 
v š ichni velcí vůdcové našeho národa. 

Pl'ellevším bych Vám chtěl dáti v úva.Itu t.o. oo Jsem 

-- \ Můžete o tom vážně poobybovatťl VžtbrC i dnes jistě 
tušíte, jak nevyčerpatelné Jsou mocenské prostředky brit 
ské f i.líe světové. Také Třetí říše to tuši a obává se nové 
války na dvě fronty, a n adto ještě s e zámořím. Nemůže však 
Již zastaviti vývoj . Ale Vy, jedině V:y můžete ta.k učiniti, 
odepi,'ete-li v po lední chvíli ji následova ti II při.fmetHI 
československé návrhy. Půjdete-\i dnes se souhlasem svých 
přátel k ministerskému předsedovi dru Homovi a otážete-11.i 
se ho: »J aké ústupky. Jste ooboten uěini&i. prohlásíme-li, ie 
Jsme se od.hodlali s t áti se i itroti vúii Berlína loyá lními ob
čany tDhoto s tátu v rámci danýoh úshQtkú a i e Jsme oobotni 
spojiti svůJ osud s j eho osudem a nikoli s osodem Třetí 
fíše11, 9ak jistě dojdete k ně.ia.ké liDravě, neboC i Hodža se 
bude moci zříci mnobýob pochybností, j iobli se nemohl mci 
v • i sudetskému Němeoku s lletí iiší spojenému a &lou
žicímu Jejím úmyslům. 

Takovéto od.hodlání by bylo l pfípadnon odaJ;ovědf •na to, 
.fa.k pruští zemští správcové zacházeli s lidmi Vašeho smýšlení 
v býVa.lém Rak"Ousku. Ale především by zachránilo Vaše 
území před totálnim zpustošením oelého světa a Jei by je.J 
don utilo v Jeho nejvlastnějším zátmn k úoJně ~ orlen
tairi celé evropské l)Olttiky. 

Nemusím Vá.m ličit, ;Ja.ké požehnané důsledlk.v by mělo 
takové odhodlá ní i pro Váš vlast.ní lid, kdyt,y tak to zmi
zela můra nové totální války, J~ leží 0 11 prsou svUového 
hospodářstvl, a. kdyby Váš lid, za,bývaJici se průmyslem, 
m ohl vykonávati svoje poslání d ané mu přiirodou v pokojném 
vývoji Pf)dwla.jí. 
Může se ovšem stá ti, že Třetí říše se Dokusl o průlom 

na straně j iné, o průlot_n, Jenž se již ve střední Evr()i)ě 
nezdaří - ale pak zůstane alespoň Vaše územ! ušetřeno 
toho, a.by n lld ním byl vYSloven ortel, Jeni by m usil násle
dovati po ta:lmvém š il eném činu. 

J e snad jit pozilě a V :v jfi nemůžete ZJ)ět. Pa.k Jsem 
tento dopis psal nadarmo. Ale je m ~ no. l e vzbudí u Vás 
a u Vaaicb přátel pochybnost i, Jež snad u Vás vznikly Již 
dříve o s;pní.vnostl úmyslu pffpoJitl se k podniku tak k ata
strofá lním u. 

v podobném smyslu proh lásil dvěma Vašim »oslancům. kteří 
mne již rok u 1918 navštívili v Bernu a žádali ode mne, r 

abych se v Paříži přbnluvil za t.o. aby Vaěe území byfo při
Ben · no k Německé říši. 

.1\1ám velmi přesně informace o tom. Ja.kou úlohu Vá.m 
přisoudili držitelé m oci v Třetí fíši. Mát e l"OZPOUtat obcan
akon vá.lJw ve spolku s úderníky SA, aby Německo mohlo 
zasá.hnouti. Nemám slov, aibyoh Vás dosti důtklivě va.rova.1 
před t ím, abyste se nedali za'V'léci do tohoto zoufalé ho J)OČÍ
nánf, n ebof věci by d opadly docela Jmak, nel s l m ysli za.
s lepenci. Svět se Jll dá.le nedá překva,poV1LtL Uvidíte t.o, a 
Je4fnobo dne si VZl)omenete na mou radu.,. ltekl jsem tehdy těmto pánům a.si toto: » Vždyf jste žili 

více než 800 let v úzkém společenství se slovansk.vm svě
tem. Dávali jste tomuto světu neustále německou krev a 
do svých žil jste přijimall krev slovanskou. Vaše celJ dějiny 
Jsou dějinami nčmecko-slovanskýml, všechny svoje talenty 
.tste rozvili ve styku se světem východním. Jste Jako si,o
Jovaci článek na tomto místě přímo nepostradatelni. Ně
m ecká universita uprostřed českého národa je sym,bolem 
tohoto -poslání a m á velkou budoucnost. Proč chcete tůo
nouti v germánském moři? Ztratíte svoJe místo ve slova n
ském světě, aniž za to dostanete místo ve sv tě germán
ském, j ež by odpovídalo Vašemu svérázu a vašim dějinám. 
Naopak budete-li chtíti uplatnit svou osobitost, nokll1)i se 
Vú.m do' cesty překáfiky desetkrá t větší, než na jaké jste 
naváza,li v r ám ci paměrů dosavadnfoh;• Bez jediného slova 
díků Vás odsunou stranou a nebudete ničim .iinlÝDl. ne-l bez
m ocnou kolonií německého vclkopr ovozu ... « 

.lak jsem pravil, m oh n Vám to dnes opakovat a mohu 
Jc,štř poukázat na p ra7JVlá.štní dík a na odstrková ní. jehež 
ee do · ťalo dnes lidem stejného smýšleni s Vámi v býValém 
Rako·u k u. Dnes jde však ještě o věci dwleko včtší, ne-.~ t ehdy. 
OdmlLnr.tc-li to, co vám ěeskoslovensk.v stát na bízí tváří 
v tv I' německým pohrůžkám Ja,ko maximum, a kclyž se 
t\lif\111\ ro:,.hodnete pro t o, aibys te s vflj požu.d1tvek auto
nomie odstoupili Třetí říši , a dáte-li se zneužíti »ro bez
bfrhou pt lltlk u světového pangel'!JDl1nismu, pa,k nebude Va.!ie 
(Ilc ml nll!lm ,Un<S,m, než bojištěm nové války světové ... To 
J1• l 111Jiro to smrtclnř j ist é. A právě ta,k naprosto a smrtel-
11 JI t J t, te oběť, kterou přinese Vaěe území e:xpansl 
111 ti ff , nrprospě,ie a n i sudetskému Němectvu, ani celé
mu 11. m dl ·mu n6.rodu , naopa k, že Třetí říše b ude poražena 
a r hl ,, n poJf-11 se Vaše- vlastní území s Třetí říší, bud e 
I v plcll'no tlo Jej( veškeré ld et,by a bude zavlečeno do 

r ho vyvrt 111 I\ mustošeni, Jež 1>a.k padne na všeohno, 
I n m oJc6 Jm6no, 

Organisaoo a nadorgalllfsace 

Slovo: o r g a n l s a c e Je dnes jedním z nejbětlnějilich. 
J e to pochopitelně. Zivot spoleňnosti Je sWe slG!ltějAf a. proto 
roste význmn o r g a n l s a c e, kterli se chce starat o uspo
!1\dl\nt n~zně,išiéh VTJto.hfl. Byly doby, Jz:dy se věfllo, le llvot 
sA.m si najde nejlepAI feAenl hospodtifsk ýoh obú.e5{, l e nenf 
potfobi zúuhfl. Uk6.zalo se, tyto nefizené sily hospodáfské 
mu11l nslconec vésti k chaosu, zmatk u : llktwmlo se talké, že je 
potřebl organisace, ktcrA b~ nalila rovnováhu m ezi výrobou 
a spotřebou. HospodiU'stvf dostávA r Clzná. ptídavnA Jména: 
fizené, plánovaně, kontrolované hospodlihltvi. Vile k olem ná.11, 
to neni Jen výroba, doprava, ale také arganlsace. UNRR.A, 
to nejsou Jen olejovky a t raktory, mouka e. lokomotivy; to 
Je také velhA organisace. E loktflna., to nenl Jen elektr4.rna v 
Ervěnlcich1 ale velltá. organisace od Ervěnic a Vraného al 
1c m uži, který Jednou za čas pfljde se podivat na elektroměr. 

J ednou z chyb, které nese sebou věk o r g a n l s a. c e, Je 
nudměmA vilu v instit uce. Vytvoffme 1111 instituci, spadne n6.m 
lnlmen ze s rdce, nl'boť mAme p ~ , le Je tu někdo, kdo se 
bude starat, A le lnstitnce mu.JI m noho vad ; Jednou z hlavnlch 
Jes t, že často stti v1ij i se samoúěelnýml. 

Prcfihlmtť rrpubllky se nedá vno v r ozhovoru se zú.stupei 
Slova nského ivýboru zttbýval t aké otú:zkou orga nlsu,ce práce: 
„My jsme mulorg1111lt1ov1i 11I. M1ime velký poěet spolkfl a 
orga nisaci, z nlrhž mnohl- děla.ji 11. chtěji dělat vl'cl t otožné. 
Lidé paik na to nr11tnčl. Ale u m\11 je přece Jenom 1losU klldn 
o dosti smyslu pro orgunlsaol ro:.-.umnou; ta. rollitřiAtěnost ča,-



Dnesetv 
IIOOl pfetJtaoe a IUl81ane souatfeděnl; budou ae prosti f;y Ol'

sanlsBCe z1111e adruiovat a aluoovat". 
Zase pfetělujeme lldl pf emirou funkci, na kter6 nemo

hou stlM'!lt. Stavitel pH velk6 stavbě sna/M se váhu rovnoměrně 
ri.zděltt na ve1kou plochu; tak t,o m.us1 bftl 1 pH organlsacl 
Hd8kých sO. V. G. 

pol i ti k a 
M ichal M II r e I 

' 
Proč volila vesnice komunisty? 
Po sk;ončení repor t ážní cesty jihozápadní Morávou, je

jímž účelem bylo nestranně zjistit příčiny, proč volila ves
nice komunisticky, nutno předeslat : Jaký nepatrný _pozna
tek t.o vše, eo jsem zjistil stovkou dotazů přímo mezi 
lidem? 

• 
A kdybych se dotázal ještě tisice jiných, zůstanou od-

povědi pouhým torsem poznatku. 
Byla to obtížná reportáž, zá tři dny od Jihlavy až na 

okraj Jindřichohradecka stokrát opakovati totéž, pronésti 
k oslovenému maličký úvod, a pak mu dát otázku na poli, 
na silnici, v chalupě, v lese, na gruntu ,v hostinci, v kláš
terní budově. Těch různých reakcí; podle toho, jak dota
zovaný komunistický úspěch vítá, nebo ztvrdl-li · v postoji 
proti komunistům ještě více. J edno možno říci : Uspěchy 
KSC na vesnici, mezi venkovským lidem vůbec, obecně 
překvapily. Nej~ce u nekomunistů. 

Ve Staňko~ě kraji 

Byla to veliká osobnost agrární strany: dr. h. e. Fran
tišek Staněk. Skvělý řečník, předseda Ceského klubu 
poslanců v parlamentě vídeňském, J áko takový byl 
tlumočníkem a mluvčím všech tehdejších politických stran 
českých a nekompromisní vyjednavač na vídeňské půdě 
o nastávajici novou samostatnost lidu českého. František 
Staněk, rodák ze Strmilova; městečko horácké na pokraji 
Moravské Sibiře, na půli cesty mezi Telči a Jindřichovým 
Hradcem. Ovládal svou osobností celý tento kraj a při
lehlé oblasti na české i moravské straně. Tribun a milá· 
ček lidu, který každému bez rozdílu politické příslušnosti 
pomohl a poradil. Nebál se, za prvé vfily pomáhal party
zinům tehdejšího odboje, tehdy tak zvaným zeleným. gar
dám nebo zeleným kádrům. Jeho dobrým dědictvím ru
stalo vybaveni chudých krajů elektrisací, postavením mno
ha selských průmyslových podniků, mlékáren, tíren, libo· 
varů atd. 

Znal jsem Staňka velmi dobře. Vzpomínám na inter
view s nfm. v době jeho postoje vynuceného ofside, na 
konferenci odbojníků, tedy staňkovců proti tehdejším, vlád
cům ve straně. Schůzka se konala v Lázních sv. Kateřiny 
a interview, uveřejněný v »Prager Tagblattu«, měl ná· 
sledky. Tehdejší Malypetrova vláda padla. Staněk byl po
zván k presidentu Masarykovi. Poměr mezi oběma byl vy
jasněn. Staněk stává se předsedou pc,slanecké sněmovny 
p ražské. A nakonec tragedie neporozumění: Staněk člo
věk citový, o jehož rozhovoru den před koncem vim,

1

střilí 
se do hlavy. SU1ňkův kraj truchli, Staňka není tu dosud 
zapomenuto - a Staňkův kraj voli komunisticky. 

Jak to vysvětliti? kladu otázku význačnému sokolské
mu činovniku v kraji, šedesátiletému muži, bývalému ná
rodnímu demokratu a nyní národnímu socialistovi. Odpo
vídá: »K jádru pravdy nepronikneš. A to co se stalo ono 
komunistické volení, to není věc srdce. Však uvidíš!«'Táži 
se_ živnostníka, sociálního demokrata: »Ty volby jsou svým 
vysledkem pro komunisty jakýmsi vyslovením diků Rudé 
armádě, která nás osvobodila. Komunistická strana jako 
propagátorka východní orientace za to dostala hlasy.c 

S tímto názorem se setkávám v různých variacich i u 
příslušníků jiných stran. Tak žena rolnice, nyní národn[ 
socialistka, šerlesátnice z evangelické oasy Velká Lhota 
u Dačic, kde tak dlouho působil slavný kazatel Opočenský. 
Stejně mluví chalupník a kameník ze Světlé na Javořici, 
nejvýše položené vesnici na Moravě: »Strana vidi v Rudé 
armádě nejen naše osvoboditele, ale i naše obránce. My 
tento názor u nás ve Světlé sdílíme.« 

Tato Světlá, agrární k dysi bašta, se silnou menšinou 
lidovc\l, volila takřka hromadně komunisty. Katolická 
Světlá je vzdálena necelých i5 kilometrů od vesnice 
Bvandlín. Ves tradičně konservativní, ale statečná. Po "sta~ 
letí si udržela stoprocentní evangelický r áz. J e to dnes 
rui:Iá vesnice. Z bezmála 200 hlasů jen 14-je nekomunistic
ký-Lb. Lidovci 4 };uasy. Tu po prvé slyším jmenovati veli
kou složku komunistického vítězství: ministiia zemědělstvi 
Ůuriše. Ve všech krajích je jaksi všudypfitomný. Je to 
jednak důvěra v osobu tohoto ministra a jednak to již tkvi 
v povaze lidské; osobní stránka majetková u venkovanů. 
Konkretně velmi prosaicky i poeticky současně řekl v tom
to směru bývalý lidovec, nyní komunistický volič: »ůuril 
dal, ůuriš dává ltyní a dá i v budoucnosti!« Bylo to řečeno 
tónem náboženských průpovědí, kde chyběl jen dodatek: 
jeho jméno budiž pochváleno. 

Sedlák z Pravdějova u Vlašimě řekl: »Dostali jsme 
Ůurišovu podporu na elektrárnu před volbami. Proto jsme 
volili ty, kdo nám nedali čekat a splňují své sliby již pře
dem a dostojí, jak věříme, i slibWll po volbách.« 

Odpůrce komunistů na Dačicku pravil: »Lehce se to 
agituje a vítězí , k.dylf, '!\ll vesnici se mohou dovolávat: Do
stali jsme již pračky, présity • ,;ecí stroje, dostaneme i 
traktory a vyšší ceny!« . 

J iný: »Jednou budu volit komunisty i já, až uvidím, le 
budou potrestáni ti, kdož se utekli ke komunistům, majíce 
máslo na hlavě. « 

Nejpohodlnější odpovědi na otázku bylo: »To bychom 
sami potřebovali vědět. « Nebo: »Co vy o tom soudíte?« 
Nebo: »To je rána, co?« Venkov~ký intelektuál: »Inu, řešte 
mezi venkovským lidem otázku vkusu. Znám krkouny, 
kteří volili komunisticky jen proto, že si myslí, že k do
savadnímu majetečku připojí ještě další. A já sám jsem 
volil komunisty proto, poněvadž 1tim, že ti krkouni ch~ni
tiví pohoří.« Má úcta. 

Na staroslfvném gruntu Plihalů v Jilmu u Studené. • 
Jii čtvrté století je selská usedlost v ruk.Ju téže rodiny. 
Nyní vede hospodářství 37letý pantáta Jifí Plihal. Jeho 
starý otec byl důvěrníkem agrámi strany. Jiří Plihal volil 
po prvé. Komunisty. Je to velmi bfoubavý, uvědomělý 
a inteligentní člověk. Marxistickou literaturu nezná, do 
světa moc nepřišel, dva roky hospodářské školy, jeho nej• 
větší potěšeni ie práce na zděděném gruntu a kromě toho 
včelařina . .Má předplaceno •Rudé právo« a brněnskou 
»Rovnost«. Mluvi upřímně: »R o vn o st ;,.e mi vice líbf. 
R u d é p r á v o je jaksi drsné. Clánky v R o vn o s t i jsou 
mi poučením. co je třeba vědět. Pracovní brigády v J ilmu 
nikdy nebyly, mi jsme jich neládali, ba při mích ani ne-i 
chtěli. Prvá četa pomocná na opravy strojů tu byla teprve 
teď, již po volbách. Co hlavně na mě zapůsobilo, jsou roz
hovory s továrními dělníky. Z nich jsem poznal, že rolnik 
je zrovna takový dělník jako oni, že naše zájmy a bolesti 
jsou totožné. Jejich dřina je naše dřina, zkrátka že patří
me k sobě! Od strany 1').ic nechci, nechci být funkcionářem 
a vůbec se nijak uplatňovat, než na svém. Jsem klidný, 
vím-li, že naše půda zůstane naši půdou a když vím, že 
nám nikdo nebrání vyznávati Boha jako dosud. Pokud jde 
o budoucnost strany a republiky, nevadilo by takové za◄ 
vedení malé diktatury práce! Ale jen pokud jde o práci, 
myslím, ne pokud'jde o ducha, vyjádřeného slovem nebo 
písmem.« 

O'bčnn Plíhal je člověk vnimavj, učitelé z něho měli 
vždycky radost. Bylo by tomu i nýhf. Ale kdy má sedlák 
po celodenní lopotě pokdy na čteni? Takových lidi však d 

18.t 



Dn~selv 
všímá i strana; byl již pozván na sjezd, což na něho _za- ' 
pusobilo hlubokým dojmem. Ano, i s kolchoznictvim sou· 
hlásí. 

• 
Nová ftíše. Bašta lidovců odjakživa. Sídlo oblíbeného 

f'édu premonstrátů. Všichni řádoví bratři se ukázali vlas~ 
tenci a hrdiny když byli zatčeni Němci a léta mučeni 
a. vězněni v ko~centračních táborech. Mezi nimi mladičký 
řádový opat, 37letý P. Augustin Machalka, dobrý bratr 
l soudruh všech spoluvězňů, národních socialistů ,i komu
nistů. Komunistická strana v Nové !tiší je na prvém mís
tě. Jdu do kláštera, Němci vyrabovaného a zpustošeného. 
Kdesi v nádvoří dětský sborový zpěv, bratr. provisor se 
sekyrou v ruce pracuje jako dělník a uvádí mne hned 
k opatovj. Tradiční pohostinství nyní tak zchudlého řádu 
je příslovečné. Mluvím s opatem o Alfredu Fuchsovi, o Bu
chenwaldu, Dachau a jiných táborech, o Zenklovi, o ge
nerálech, však na otázku, proč venkov volil komunisty, ne
odpovídá. Jsem novinář, tedy ani soukromě. Lehkým po
kynutím kvitiije má porozumění, že je n a velmi expono
vaném mí!ltě - kromě jiného i vůči ft imu. Nic jsem se 
nedověděl, lituji, ,, přičinách, proč mnoho lidovců volilo 
komunisty. Mohu tedy J eho Milosti, kteréžto náležející mu 
oslove):Ú opat odmítá, říci, že na lidoveckých místech se ne-

. úspěch lidovců v některých oblastech přičítá nedostatečné 
s,ropagandě i zpracování dosavadních voliču a že lidovci 
uznávají dokonalý propagační apar át KSČ:. 

Zajímávý je také názor lidoveckého funkcionáře, který 
mínil, že na ú~ěch komunistů má vliv také 1 ev é k ř í ~ 
d 1 o ve straně lidové, vedené mimo jiné H á 1 o u. I tento 
můj informátor se odmlčel, když se dověděl, že získaných 
búormací použiji pro tisk. Tedy jen toto naznačení již vy
slovené. 

• 
Zajímavé je, co povídal bývalý li~ovec a nyní člen ko-

munistické strany v Niysleticich u Telče, pak Špička. S tím 
jsem mluvil, kdy.ž nakládal těžké odvodňovací potrubí na 
vůz. Je to rolník, malý, šlachovitý muž, poznamenaný těž
kou prací. První z dotazovaných, který mi přisvědčil na, 
otázku, zda četl některé marxistické nebo jiné socialistické ' 
dílo. Bůh sám ví, jak tací lidé, kteří celý den dřou, nalez
nou ještě čas k vzdělávání. Na dotazy odpovídal jasně a 
stručně, jako člověk, který dostatečně ovládá myšlenkovou 
situaci stranickou. Velmi spěchá, jde o nějaký důležitý 
pracovní výkon; ale míní: »Těžko se mi píše, ale r ád vám 
vše dám písemně, odpovím na veškeré otázk~, které 
vás zajímají, budete-li si přát. J en bych se chtěl zmínit, 
le komunisté důsledně provádějí a nakonec provedou so
cialistický program. Komunistický postoj k potřebám pra
cujícího lidu je jedině správný, nejzákladnější pak ona část 
programu, povznésti zemědělce na stejnou úroveň, jako je 
úroveň kvalitního dělníka. Zdar tohoto úsilí je nejlepším 
.prostředkem proti útěku z venkova do města. Když třeba 
mé dciery vidi těžkou lopotu své matky, neláká je zůstati . 
doma. « Pan Špička naznačuje své myšlenky o ulehčení 

, těchto prací rolnických žen výbavou jejich pracovního 
úseku strojním zmodernisováním. 

"Lidová strana, zdá se, stala se příliš konservativní to· 
muto jinak pevně věřícímu katolíkovi, který nečeká na 
depšení až v životě posmrtném. 

• 
Potkávám továrníka perleťového zboží. J eho závod sto

fí, jednak je málo materiálu a za druhé se nemůže dohod· 
11out s dělníky; pracuje tedy v mlékárně, on, jehož výrobky 
byly tak dobrým vývozním zbo~ím. Odpovídá pádně : »Sed
láci jsou naštváni. Od komunistického vítězství, a tudíž 
jich volení, očekávají zázraky. Hlavně příděl pracovních 
sil.« Rád bych si s nim pohovořil, jak to my~lí, ale je sedm 
bodin ráno a spěchá do práce, perleťář do mlékárny. Haló, 
volám. za ním, a on bručí cosi jako: Toho se nikdy nedopí-

18S 

. . 
díš nedopátráš, jsou to materiální zájmy, ochranu hledají. 
Při předposledních volbách šel s komunisty, dnes volil 
národní socialisty. 

Každý oslovený by vydal materiálu na studijní článek . 

• 
A dále. Rolnik, majitel střední rozlohy ve vesnici u Stu-

dené: »,lá vám řeknu pravdu, vždyť víte, vždycky jsem 
volil agrárníky. Také jsem byl za ně starostou obce; al_e 
cožpak může bývalý agfárník volit lidovce? To tedy ni
kdy! Vy víte, že chodím v neděli do kostela a při klelcání 
se pomodlím, jak je to u nás v rodině odedávna zvy~em. 
V kostele pokleknu, ale mohu býti lidovcem, když Jsou 
mezi námi tací, ·že se modlí a dělaji, jako by byli svatí, 
a při tom, kdyby mohli a Pán Bůh by byl ze zlata, ukradli 
by ho? Ale nevolil jsem komunisty, volil jsem sociální de
mokraty, to je taková mírnější horda, která se mi líbí. 
Rád bych byl dal také svůj hlas ~omunistům, třeba~e jsou 
mi trochu divocí. Aby bylo na obě strany dobře, manželce 
jsem řekl, ty dáš kandidátku .číslo jedna a já čislo 'tři, a 
tak jestli člověk udělal chybu, tak nebo tak, tedy je to 
na polovic. Ostatně, sociální demokrati to komunistům ta
ké nepokazí, když budou chtít něco dobrého udělat. Byli 
u n s ve vsi vojáci Rudé armády, měl jsem je tu na domě 
pár neděli. P ravda, leckdy se některý nechoval, jak měl, 
ale to bylo několik j edinců ; ale to, jak důstojník a vojín 
jednali niivzájem bratrsky a jak nám byli bez rozdílu ná· 
pomocní, to tu na lidi moc dobře zapůsobilo. « 

• 
ftídící učitel A. v C. · u Slavonic: Byl nejvýznam· 

nější osobnóstí strany lidové na západní Moravě. Vlaste
nec, jakých málo, snad poněkud náročnějšícři osobních am- • 
bicí. Kdo se na něho obrátil, tomu pomohl, zejména za 
války. Ve straně lidové kynula mu velká budoucnost. Dnes 
je nejagilnějším agitátorem KSČ:. Tím ztratili lidovci mno
ho hlasů. Proč? P an A. byl po příchodu Rudé armády za
tčen orgány NKVD. Na podkladě denunciace. Byl dvěma 
německými důstojníky při jejich ústupu donucen, aby je 
svým vozem dovezl do vesnice 4 km odtud. Věc se vysvět
lila, a kdo se po podrobných informacích lidoveckého funk
cionáře zastal, byli komunisté. Nikoliv vlastni straníci, pro 
něž se dosud exponoviil. Pan A. byl propuštěn po několika• 
týdennlm zaj ištění. Stal se komunistou z vděku. J eho ·prá· 
ce pro stranu iiž nesla a ponese ovoce. Jinak lze o lido;v
cích a zbožných lidech říci, že se vlastně vzepřeli cfrkev
nim autoritám. Na druhé straně je to jaksi vrozená tradič· 
ní zášť agrárníků proti li~ovcům, která měla tak velký 
vliv na volební výsledky. 

• ~ 

Mluvil jsem s jiným rolníkem. Rádkova! brambory. Mi
moděk pravím: »Ap.i bič na koně nemáte.« »Nač bič?« od
pověděl. 1Kůň, to je můj nejspolehlivější soudruh v pr áci. 
My se máme rádi. No, a co myslíte? Také by strana i pro 
tyto naše pomocníky a věrné druhy měla něco vykonat, 
n~jen pro nás lidi. Dobrý tažný kůň, i ten nám pomůže 
udržet a zkrášlit tu naši republiku! Také ta zvířata nemají, 
co by jim po právu•patřilo.« - I tento muž, bývalý agr.ár
ník, mluvil jako jeho lidovecký druh z Mysletic: »Volil 
jsme komunisty, poněvadž .se ohci mít na světě dobře, 
ne až posmrti. A taky víte, to musíte říci , dělali to dobře 
komunisti, do každé vesnice poslali řečníka, který nám věc 
vysvětlil, tam pomohli, onde pomohli - jen aby při tom 
zůstalo, abychom viděli, že jsme v~lili to správné číslo.« 

• 
J inak nahlíží na věc bývalý purkmistr staroslavného 

města na západní Moravě : »Proč volil venkov komunisty? 
Inu, to máš tak. Jednou se lid zblázní s nacisty a po dru
ré ho chytne bláznovství zleva, a jsme tam, kde jsme. To 
se nic nedá dělat, to bylo, je a. bude. Ale komunistický 



., 

Dnesetv 
aparát, panečku, kam se my ostatní hrabeme!« Starý plln 
je učitel a odedllvna věrný nllrodní socialista. 

• 
Přiště se pokusím vylíčit příčiny z krajů těžkých půd 

a bohatých výnosů poli. Myslím, že nebude velkého roz
dílu. Sobecké důvody tam i tu ji!!tě nebudou podřadnou 
příčinou. Jedno však tfeba dodat : Jednomyslně se konstato
valo všude: nebylo né.tlaku nebo teroru. 

• 
V Praze máme jistý typ propagandy, onoho proti ono

mu, říká se jí, pavlačový drb. L to je nyni rna venkově. 
Tak třeba: ten a onen agrllrnik volil komunisty, protože 
ukradl motor z automobilu, nebo tamhle ten volil komu• 
nisty, protože sekl výškoměr ze- spadlého letadla a tak 
dále. Nyní se boji trE!!ltu a aby tomu ušli, vÓlí"komunisty. 
Nebó známe četnika, který ·pracoval s Němci i se svou -že
nou; udavači. A nyní jsou z nich najednou komunisti. 

Je velmi důležité, aby tento druh pověsti byl přezkou
šen a případní vinnfci beúprosně postiženi, tak jak si toho 
zaslouží. Komunistická strana jistě nemá zapotřebí, aby 
podobni lidé byli v jejich řadách. 

národní hosj>odář· 
JfH Hejda 

Zásobování, výroba a c~ny 
Po svém návratu z 22 evropských a asijských stlltů 

prohlásil president Ho o v e r, že nejnižší odhad světové 
potřeby potravin činf 14,848.000 tun, proti čemuž je k dis
posici pouze 10,897.000 tun. V Evropě především Polsko, 
Rakousko a Německo jsou nejhůře postiženy. VP o 1 s k u 
je - podle »New York Herald Tribune(( - situace zou
falá, v R a k o u s k u byla snížena denní dávka přechodně 
na 867 kalorii, c~ž j e příděl vysloveně hladový; N ě m e c
k o pak ztratilo celoú svoji obilní komoru na východ od 
Odry, při čemž se počet jeho obyvatels\va v důsledku 
příst hování ještě zvýšil. 

U nás jsme byli dosud, dík velmi obezřetné politice 
ministerstva zásobováni, ušetřeni hladu, naopak, v po
sledních měsících nám dodllvky UNRRA vykouzlily ob
raz mírového standardu a na stůl československého ob
čana se dostaly potraviny, o jichž existenci namnoze ani 
nevěděl, ja~o ovocné šfávy, různá masa, ryby, bylo mož
no poskytnouti i trochu kávy a čaje. S uvolněním jarní 
zeleniny, která se objevila na trzích ve velkém .množství, 
jsme se dostali náhle na úroveň, která se liší velmi při
z.nivě od úrovně před rokem, ale také od poměrů po roce 
1919, kdy bylo zásobováni daleko horši. Važme si tohof 
Kdo má příležitost mluvit s lidmi, vracejícími se nikoli 
z hladových končin, ale i ze států neutrálních, vf, že ani 
ve Svýcaffch, v Anglii, v Nizozemí a ve Švédsku se ne
žije o mnoho lépe než u nás~ a mluvil jsem s Angličany, 
~teři se podivovali, co my si můžeme již koupit - a co 
se v Anglii dosud nedostane. _ 

Bylo by ovšem chybou domnívati se, že máme vyhrá
no. Nikoli. T ě ž k o u z k o u š k u m á m e j e š t ě p f e d 
s e ~ o u, a záleží ~ části na nás, z části na úrodě, zda ob
stoJíme a nebudeme v zimě trpět hladem, jako - jak se 
zdá - většina evropských a asijských zemi. Ministr ze
mědělství upozornil, že nám chybf v zemědělst:vf 300.000 
až 500.000 pracovnfch sil, které bude nutno nahradit ale
spoň vÝPOmoci o žnfch a v řepné kampani. Stejně však 
záleží n~ úro?ě. _Při loňské vel1!1i dobré ,úrodě jsme pro
dukovali sarm aSI 100.000 vagonu obilí kdežto naše potře
ba..činf 130- 135.000 vagonů. Velké su~ho, které trvalo od 
počátku dubna až do druhé poloviny května mělo zatfm 
v některých krajfch nepříznivý vliv. Někde'se rozmohli 
hraboěi, jinde vyschly fímY a řepa musela být až třikrát 

znovu vysazovllna, protole se nedostavila očekflvaná vlá
ha. Doufejme, že nám bude příroda j elltě pi:íznivá, a že 
se počasí alespoň v červnu změní. Neboť na zásobováni 
závisí dnes velmi mnoho. Nejen pokud 9de přímo o "Vý
živu obyvatelstva, nýbrž i pokud jde o výrobu pr-ůmyslo
vou. Cím méně dovezeme potravin, tjm více můžeme do
vézti surovin a polotovarů, kterých sami nemáme. Platit 
můžeme jen vývozem a vyvážet můžeme jen, co vyrobí-
me dobře a levně. _ 
' , A tu jsme u výroby. Nemůžeme zavírat očí před sku-

• -tečnosti, že dosud vyrábíme málo a nikoli kvalitně. 

Pr oč ta km á lo vyrábíme? 

Na tuto otázku je mnoho odpovědí, a všechny rjsou 
částečně správné. Sedm let pracovní demor alisace nezů
stalo1 zejména u mladší generace, bez vlivu. Mladíci osm
náctiletí, kteří byli nabádáni k tomu, aby nepracovali, 
nepostřehli po sedmi letech, že se situace změnila, a pro
tože jejich politická i obeanská v,ýchova byla za války 
zanedbána, nedovedou ani dnes ještě pochopit, že jedině 
tvrdá práce přináší ovoce. Vidíme zejména u mladých, 
jak tuto práci kvapem opouštějí a snaží se dostat se 
k nějaké práci lehké nebo jen zdánlivé. Odtud útěk do 
veřejné služby, k různým přechodným zaměstnáním zpo-

- la administrativním - a odtud také neochota k těžké 
práci v dolech, ve slévárnách, v kovoprůmyslu , na stav
bác}j.. Odsunuli jsme tep~e něco přes 300.000 Němců. 
Populace za sedm let nepoklesla, přes všechny ztráty zů
stáváme alespoň na úrovni z roku 1937 - ale máme na
prostý nedn.c:t.atek pracovních sil, a tam, kde se pracuje, 
zřídka se dosahuje 'Předvlllečné úrovně. 

Slyšíme stížnosti na práci v podnicích znárodněných 
a v národní správě. Pracuje se tam - ač ovšem ne.lze ge
neralisovat - hůře než v podnicích soukromých. Mys
lím, že je to přirozený zjev, a doufejme, že přechodný. 
V čele soukromého podniku stoj í vlastník, zpravidla od
borník, který podnik sám vybudoval a vede jej už řadu 
let. Dovede - a musí ~ vyžadovat od svých spolupra
covníků výkon. Jemu nikdo nepočká; nebude-li vyrábět, 
zavře. Tedy vyrábí a riskuje ochotně svoji pop\}laritu 
u OI?,é skupiny zaměstnanců , která není ochotna přizpů
sobit se jeho tempu. Před rokem stál před eventualitou, 
že' bude jako asociál vyhozen ze svého podniku. Dnes už 
se poměry natolik uklidnily, že podnik opouštějí sami a 
dobrovolně lidé, jimž se práce neUbí. Soukromé podniky 
tedy pr.acuji intensivně - ale zdaleka nikoli naplno, pro
tože jim chybějí zaměstnanci. Zajímavé je, že se drží 
kádr starých, zapracovaných dělniků - mezi 30-40 lety, 
kteřf dnes už pr acuji jakó před válkou, ba ještě vice a 
intensivněji. • 

V podnicích znárodněných a pod národní spr ávou jsou 
poměry jiné. Vedoucí osoby byly téměř všude vyměně
ny, na jejich místo byli jmenováni - i to nutno říci ote
vfeně - lidé spíše podle politického klíče než podle od
borných vědomosti a zkušenosti. Hledělo se k obliben
cům zaměstnanců, a nelze tvrdit, že by se největší oblibě 
těšil právě ten, kdo vyžadoval nejintensivnější výkon. 
Nalézt ředitele průmyslového podniku není lehké. Nedo
mnívejte se, že každý dipl. Ing. a vynikající technik lje 
už dokonalý ředitel. J eden význačný generální ředitel 
předválečného průmyslového koncernu řekl kdysi ote- . 
vfeně: »Stál jsem svůj podnik asi dva miliony korun než 
isem se naučil být generálním ředitelem.« Musf-li se 

1

kaž
dý učit není velmi pravděpodobné, že tím více se musf 
učit muž, jenž má řídit osudy 30.000 • nebo 50.000 li1f? 
Spleť výrobních, obchodních ·a zaměstnaneckých zlljmů 
velkého průmyslového koncernu je tak složitá, že si to ne
dovede představit nikdo, kdo to neprožil. Zachovat 
v těchto t isících křížících se zájmů a intrik určitou linii 
vyžaduje mužů velkého rozhledu, velké průbojnosti osob~ 
nf a především - velké zkušenosti. 

Můžeme se divit, že se s tím vším dnes shledllváme 
na vedoucích místech našeho průmyslu jenom zřídka? 

Leč_ tím není problém vyčerpán. Nemůžeme totiž pře
jít b~ povšimnutí okolnost, ie máme v průmyslu na-

183 



.Dnesetv 
prostý n«r<1ostatek pracovních \ il. Kde jsou? Obvyklá od
pověď: - v pohraničí - n·eni správná. Kdyby byla 
správná, muselo by býti pohraničí přelidněno, protože 
Němců jsme vyvezli zatím jen něco přes 300.000. Ale po
hraničí není přelidněno a řada průmyslových podniků, 
- i předválečných - nep:i;acuje. Je tedy dvojí možnost 
~ při čemž ov!iem ponecháváme stranou vojens)cou po
vinnost a přesun do administrativy, o němž jsme už mlu
vili. Buď máme nadbytek pracovních sil ·ve výrobě, kde 
se neuplatňuj í dosti intensivně, nebo máme lidi, kteří vů
bec nepracuji nebo »pracují« jenom zdánlivě. Myslím, že 
!e obojí je pravdou. Velké průmyslové koncerny jsou 
přeplněny. To lze zjistit srovnánlm sta·vu jejich zaměst
nanců dnes a v roce 1937. Ale stejně lze zji,st1t jejich fak
turaci dnes a před válkou. Srovnáním těchto dvou hod
not dostaneme okamžitě jasno: výkon je sotva poloviční. 
A z toho ihned důsledek: z a měst na n c i t ěc hto 
podniků necht ě jí odejít do soukrom é h o 
p o d n i k u, i k c( y ž m a j í m o ž n o s t z v ý š e n é h o 
výdělku, protože v soukrom ém podn i k u s i 
mu s i s vo j i mzdu p 1 n ě z a s 1 o už i t . Námitky, že 
tu i tam se pracuje v úkolu, vyvrátím poukazem, že jed. 
nak přij de na to, jak je úkol stanoven, jednak na to, 'jak 
se kontroluje. V soukromém podniku se zrnetková práce 
n eproplatí. Konstatoval-li sám pan poslanec Z á p o t o c -

1 k y v jednom pac.niku až devadesát procent zmetků, 
z čeho žili zaměstnanci? Zřejmě jim byly zmetky proplá
ceny. Bylo již veřejaě konstatováno, že jsme na 100 Kč 
produktivních mezd vypláceli před válkou 30 Kč r ežij
ních, kctežto v roce 1945 do konce záři 244 Kčs. V těžbě 
uhlí jsme dosáhli v lednu úr~ně z 'roku 1937, ale potře- · 
bujeme k tomu o 36.000, t. j. o 50' procent vice, zaměst
nanců. V publikaci, kterou vydala komunistická strana 
o našem hospodářství na jaře 1946, se konstatuje, že prů
měrný výkon našého průmyslu byl v. prosinci asi 50 pro
cent Jeho kapacity. 

To vše jsou výsledky nedost~čuj íci, máme-li na zfe,te
li, že počet rukou, schopných práce, se při nedostatečném 
odsunu Němců jenom nepatrně zmenšil. Bude tedy úko
lem našeho hospoaářství provésti nyní - a to velmi 
rychle - všechna opatřeni , kteri. .r.ají za úkol zvýšit vý
konnost. >Možno shrnouti to, co třeba udělat, asi v tyto 
hlavni požad avky: 

1. Zredukovat veřejnou i soukromou administrativu 
na míru, odpov,idajicí jednak poměrům předválečnjm, 
jednak únosnosti rozpočtů stát,n~o, samosprávných a 
podnikových. 

2. Vrátit progukci ony pra~ovníky, kteří dnes zastá
vají místa, na nichž není jejich odborné kvalifikace vy
u žito (malý příklad z praxé: pracovní .úřad odvolal sou.: . 
stmžníka kovů s výsloyným určením: vozit repatrianty 
ze Švýca.r). 

3. Provésti lustraci všech osob ve věku, schopném 
práce, a zjistit, kde jsou zaměstnány. 

4. Srovnati výsledky práce v jednotlivých podnicích 
(počet zaměstnanců a fakturace) a podle toho přesunout 
pracovní síly z podniků zřejmě dosud špatně organiso
vaných a neproduktivních do podniků, k de je práce ren
tabilní. 

5. Revidovat odbornou i mravní kvalifikaci vedoucích 
• osob ve znárodněných podnicích a národních správců. 

Podnět, který byl uveřejněn v »Dnešku «, aby byl vydán 
~eznall! těchto osob s jejich odbornou kvalifikaci, dlužno 
Jen uv1tat. , • . 

6. Stanovit opětně disciplinární prostředky, lcterými 
možno přiměřenou práci ,vynutit. ., 

U tohoto posledního požadavku bych se rád ještě zdr
žel. V podnicích není dnes totiž prakticky žádného disci
plinárního opatřeni , které by bylo možno praktikovat. 
Před válkou byly t o jednak pokuty, zeiména však· výpo
věď. které byly dostatečnými prostředky k udržení pr a
covní morálky. Dnes se stane jednoduchý případ: pomoc
ný dělník, naimutý výslovně k pomocným pradm, ně
k erou z těchto prací odmítrr Jediný prostředek, který 

184 , 

má závod, je výpověď v důsledku nedodrženi pracovní 
smlouvy. Jenomže za dělníka, který odejde ze závodu, 
nepřijde náhrada. Vím o případu, kdy se závodní rada 
postavila sama proti mladému dělníkovi, který bezdů
vodně odmítl jíti na montáže, a vy.žádala si rozhodnuti 
úRO. Za dva měsíce ještě nedostala odpověď. 

Je zřejm.é, že nevystačíme s předválečným prostřed
kem výpovědi a budeme patrně nuceni k systému jiné
mu. Snad by bylo možno i zde následovati rus ého pří
kladu a d á t i d o n u c o v a c i p r o s t ř e d k y d o r u -
k o u z a m ě st na ne c ké a u to no mi e. J sou dóbré 
zkušenosti se zásahem závodní rady v tomto smyslu a 
vim, že všude t am, kde je mezi vedoucími činiteli podni
ku a závodn{ radou dobrý poměr, zasahuje závodní rada 
zpravidla velmi intensivně pro zvýšeni pracovní morál
ky. Leč ani ona nemá k disposici žádných prostředků, ji
miž by mohla úměrný vykon od kohokoli vynutit. V do
bě )colekt lvni odpovědnosti by bylo přece možné za.vésti 
i kolektivní disciplinární •moc. 

Cos c e nami? 
Na obou koncích výroby stoji ceny. J ednak spoluur

čuji výrobní náklad ať přímo v surevině či v režii, nebo 
nepřímo ve mzdě (která musí být úměrná cenám), vý
sled)cem výroby je pak tovar určité ceny. Víme, že na 
trhu je cena ve funkčnim poměru k poptávce. Její nej
nižší hranice je však dána výrobními náklady. , 

Myslím, že se dnes uznává už obecně, že krok, který 
jsme podnikli v listopadu loňského roku, kdy v sďuvislo
sti s měnovou reformou jsme zvýšili ceny na trojnáso
bek předválečné úrovně a zároveň stanovili paritu k do
lar u 1:50, byl snad uvážen theoreticky správně,, ale prak
ticky vede k důsledkům, které.jsme si mohli uspořit. 

Zvýšení cen se pohybuje dnes mezi 80-100 procenty 
nad úrovni z konce války, při čem~ přesahuje namnoze 
kupní silu mezd a platů, které se zvýšily podstatně méně, 
což je tím pronikavější a citelnější, protože stažení obě
živa a vázané vklady omezily i možnost nákupu nad pra
videlný měsíční důchod. Projevilo se to rozhořčením, jež 
vyneslo akci socialistických stran a úRO pro snižováni 
cen snížením výrobních nákladů. Na těchto místech již 
bylo řečeno, že nesvědči o plánovitosti a pevnosti linie 
naši hospodářské politiky, proklamuje-li se v prosinci 
úředně z;vý!ienf cen a v dubnu se od něho utíká . D a 1 e -
ko důlež i t ě j ší j e v š ak dáti si odpov ěď na 
o t á z k u, m ů ž e - 1 i u n á s v ů b e c d o· j í t i k s n í ž e
ni c e n, j s o u - li p r o n ě dány p o d k 1 ad y. 

Bylo řečeno, že snížení cen se provede snížením re!ie. 
Režii v .podniku je možno snížit bucf skutečnou úsporou 
nebo zvý!ienim výkonu při .nezměněných pevných výrob
ních nákladech. Veřejnosti patrně unikla skutečnost, že _. 
podle vyhlášky NúC u ž d n e s k a 1 k u 1 u j i · p o d n i -
k y p o d l e rok u 1943, to jest tedy z doby, kdy většina 
podniků byla zaměstnána - naplno, přibližně o sto procent 
vý!ie než dnes. Je tedy už dnešní cena vykalkulována na 
fiktivní režii. Pro porovnáni uvádím, že v kovoprůmyslu 
činila na 100 Kčs mezd reěie v roce 1940 w průměru asi 
180 až 200 procent

1 
dnes činí daleko přes 300 procent, 

někde až 500. procent. Bude-li tedy kalkulována skuteč-
ná, plná dn~ ní r ežie, nemůže to v žádném případě zna
menat snížení cen. 

Ale v této dnešní režii nejsou ještě daně a dávky. 
Ministr fin ancí počítá s takovým daňovým výnosem, že 
se danové zat ížení m usí projevit podstatnou položkou 
ve výrobních nákladech. K . tomu přistoupí ještě majet
kové dávky. 

Není to jen režie, která tlačí pa ceny; j:;ou to i ceny 
s a m y. Když se na podzim loňského roku chystalo zvý
šení cen, dostali výrobci od svých hospodářských skupin 
směrné nové ceny hlavních surovin a polotovarů. V prů
měru bylo jim sděleno , že mají ve svých kalkulacích po-

' čítat se zvýšením ó 80- 90 procent. Na tomto základě teh.! 
dy provedli svoje nové kalkulace (režie z roku 1943), a 
t yto ceny byly pak úředně schváleny a vyhlášeny. Dovol
te, abych zůstal nyní u svého oboru, neboť chci být zce-



Dnesetv 
•la konkretní. V kovoprůmyslu - a to je te~y hospodář
ský sektor nad jiné důležitý, protože nejen zaměstnává 
nejvíce pracovních sil, ale representuje téměř náš inves
tiční průmysl - tedy v kovoprůmyslu jsme se po ceno
vém zvýšeni setkali náhle s'těmito cenami: 1 i ti na, kte-, 
rá tvoří nejdůležitější složku materiálu (u stroje převáž
nou) stoupla v ceně nikoli o 80-90 procent, nýbrž o n ě
k o l 1i k s e t p r o c e n t. Před revolucí jsme platili prů
měrnou cenu strojní litiny 4.78 K za 1 kg. Dnes platíme 
v průměru 14.15 Kčs, t. j. zvýšeni přibližně o 300 pro
cent - ale nikoli proti roku 1938, nýbrž proti roku 1945! 
Leč to není vážený průměr, který jest daleko horší, ný
brž střední kůsova .cena. Ceny jednotlivých-odlitků se 
pohybují (stále přj stejném základu 4.78 K) na výši 19.35 
i ~1.30 Kč~ ! Ceny f a c on o v é ho ž e 1 e z:'- sto1;1ply 
4.5k ráte proti posledním cenám. Podle schvalení NÚC 
účtµje f irma 150 procent přirážky na základJ\Í cenu, 80 
procent přirážky na množství a 10-20 pro~ent podle od
běru. S m a 1 t zdražil o 100 prócent, c h r o m o 200-300 
procent, š r o u b y od 100 do 350 procent, p 1 o c h éžele
.z o o 120 procent, atd. Zatím co píši tyto řádky (t. j . kon
cem května 1946), dovídám &e, že ceny železa budou dále 
zdraženy. • 

Rozpětí mezi důchody a cenami vyvolalo nepokoj , 
neboť iestliže se zvýšily ceny o 300 procent , · zvýšily se 
důchody maximálně o 200 procent (až na platy vyšších. 
státních funkcionářů) , t akže proti roku 1937 je zde mar
k antní pokles životní úrovně v dusledk u snížené kupní 
s ily. To znamená i pro výrobu velmi významný důsle
dek, neboť i při největším vývozu - jehož dnes není -
je odkázána především na domácí Jrnnsum. Zaměstnanci 
poukazují na důchody, neodpovídající cenám, a žádají 
úpravu. Odpovídá se jim: snížíme ceny zvýšenim výroby. 

Nebudé-li to však možné, dojde nevyhnutelně k zvý- •. 
!!ení platů a mezd. A dojde-li k tomu, co bude potom 
s kalkulací cen? Ale my musíme problém cen řešit už 
s ohledem na zahraniční obchod. 

Opakoval bych příliš známé věci, kdybych řekl, že 
jsme v průměru asi o 30 pro~ nt nad světovými c·enami. 
Podrobná čísla o tom objevujf se denně v odborném tis
ku. Ale lépe než všechny speciální údaje nás o tom pře
svědčí náš zahraniční obchod. Máme k disposici data za 
prvhi čtvrtletí a může je srovnati s daty v letech 1936, 
1937 a 1938. Na námitky, že srovnávám mírová léta s po
válečnými, odpovídám: nějde o nějaké výtky. Vím, že ne
mvžeme být dnes tam, kde jsme byli před válkou. Chci 
jen zjistit poměr našeho zahraničního obchodu dnes a 
tehdy. Naše potřeba devis, není dnes o nic menší, než 
byla tehdy. Naopak. Zjistěme t~y, kolik dnes si opatří
me,' při čemž přepočítávám dolar podle středn lho kursu 
v roce 1936 28,4, v roce 1932 28,5, v rocé 1938 29 a 
v roce 1946 50. 

Náš vývoz činil (v 'milio.nech): 
I .-III. 1936 1937 1938 - 1946 
Celkem Kčs 1727 2567 2884 1367 

Doll. 60,8 90,1 99,4 26,l 
Y tom hotové výrobky Kčs 1263 1807 2057 827 

Doll. 44,5 63,4 70,9 16,5 

K těmto číslům nutno podotknouti : dnešní ceny jsou 
v průměr\L trojnásob em cen předválečných ,, ale vývoz, 
který se objevuje v bilanci prvních tří měsíců, byl zcela 
určitě , zejména při dnešních -dodacích lhůtách, sjednán 
j eště před zvýšením cen alespoň z části. Ale to nffi_m také 
říká, ,že skutečný obraz našeho zahraničního obchodu 
dostaneme až ve druhé p..Jlovině roku, kdy už většina 
zboží bude fakturována v nových cenách a kdy teprve 
uvidíme, jsme-li při nových cenách schopni soutěže. 

V anglickém »Economistu« píší stále pod devisou: vy
vážet nebo zemřít. To platí i pro nás. Vyvážet musíme. 
A musíme proto vytvořit svému vfvozu životní podm"fn
ky, kterými jsou práce a ceny. 

l itera tur a 
v , a umen1 

J. Brdečka. 

. Člověk ve filmu tří produkcí 
Prozatímní nepřítomnost amerického filmu - želená 

nejen obecenstvem, ale i našimi a arperickými vládními 
místy - dovoluje nám, abychom se tím soustředěněji za
hleděli na tvorbu tří nejvýznačnějších produkci evropské 
kinematografie: sovětské, francouzské a anglické. Prvé dvě 
si během války více méně zachovaly podstatné maky své 
předválečné produkce, s tím rozdílem, že v dusném ovzdu
ší okupace uvedla leccos, co jsme považovali za typické 
pro francouzský film, zatím co jiné, dnes horlivě disku
tované hodnoty se rozvily v podivuhoqn~ch tvarech a bar
vách. Než i tak lze říci, že okupace nezlomila, nýbrž ještě 
ostřeji vyhranila ty směry, které ve filmové Francii po
čaly krystalisovat již dlouho před válkou, Neboť N á b f e· 
ž í m 1 h , K.o n c c d n e, S v ít á n í, Z 1 o č in a t r e s t, 
Na dn ě a L i d ská b es ti e byly natočeny už v dru· 
hé polovici třicátých let. A všem těmto snímkům je spo• 
lečná dušezpytná pitva i hořký pesimismus, podivně smí
šený se zouf-alou vírou nebo s něčím, co navzdory bědám 
a smr ti činí č1ověka silným. Tyto znaky pak nalezneme 
v podobách zvláště výramiých na pásmu filmů, natoče
ných za okupace. 

• 
Britský filin, k terý nebyl pro nás před devětatřicátým 

rokem příliš známou pevninou, představil se nám nyní 
jako nový a velmi zralý útvar, podobající se v mnohém 
americké produkci, nicméně podobající se jí právě jen tím, 
co tvoří společnou rasovou základnu obou anglosaských 
národů. Velkomlynář Arthur Rank (dnes již sir Arthur 
Rank) postavil za války britský film důkladně na vlastní 
nohy. Adjektivum »vlastní« možno při tom vztahovat i na 
britský iilm, i na pana Ranka, oboji výklad je svým způ
sobei:n správný. Tato léta pak také vyhnětla v britských 
atelierech osobitou podobu národního filmu. Je to podoba, 
kterou jsou nejv1ce nad.šeni sami Angličané, neboť v ni 
spatřují něco, co šťastně vyjadřuje jejich národní charak
ter. Než i naši lidé, kteří za války žili po několik let 
v Anglii, tvrdí, že br itský film se stal zrcadlovým obra
zem britského člověka, britského života. A i kdyby se 
nepodářilo již nic víc, stačí i tohle. Je to bezesporu výsle• 
dek, o nějž se dodnes marně snaží český film. Mnohému 
z nás zdá se dnešní britská kinematografie přiliš suše 
střízlivá, příliš stroze epická. Nikdo však nemůže popřít 
vážnost jejího úsilí, osobitost jejich znaků, nemluvě již 
o vysokém technickém standardu. Což, myslÍD)., jsou na· 
nejvýš chvályhodné klady. 

• 
Tak dnes běží v našich kin~ch takřka rovnou měrou 

filmy sovětské, britské i francouzské. ·Každý z .nich má 
své vyznavače. J estliže se mi nejvíce zamlouvá francouz
ský film, · dobře chápu, proč jej ctitel sovětské produkce 

-nazývá chorobným, zatím co britsky orientovanému di
váku připadá hysterický. Stejně t ak nemohu zazlívat, vy
týká-li příznivec francouzské kinematografie britským 
filmařům tvrdošíjný útlak obrazotvornosti a popírání fil• 
mové poesie. A je samozřejmé, když se divák, favorisujicí 
citovou tlumenost britsk • ch snímků, nemůže nadchqout 
pathosem M a 1 a c h o v s k.é m o hy 1 y. To vše je věru 
různorodá estetická krmě, či pr>avý filmový labužník m usí 
pociťovat rozkoš z její vzájemné odliši;:tosti. Bylo by od 
něho velmi nespravedlivé, kdyby si stěžoval na jedno
tvárnost programů. Nebor thematika, herecký projev 
t technika féto mocné trojice vyrůstá z odlišné podoby 
národního genia. Díky Bohu za tu odlišnost. 

185 



Drteseto 
Protože ve filmu hrají jen velmi podružnou roli ci

garetová pouzdra, růže a vlčáci, kteři by 1conečně přišli 
výrobcům docela lacino, zatim co tito pánové jsou nuceni 
obsazovat vyhlédnuté kusy zajímavými muži a ženami, 
kterým nutno řádně zaplatit , věnujeme především po-~ 
zornost člověku ve filmech té či oné národní produkce, 
a to nikoliv člověku herci; nýbrž člov~kt!, jejž herec hra
je. Nebot již tu osobitost národního charakteru vystupuje 
až v křiklavě pestré výraznosti, je! ětěpi také naše diváky 
do několika táborů. • 

Opravdu, Patrice z V ě č n é h o n á v r a t u, Cowardův 
kapitán torpedoborce a pilot Ckalov, to jsou lidé, kteří 
toho mají pramálo společného. Tu před námi stojí před
stavitelé tři odlišných životních pocitů, tři různorodých 
směrů filmového umění, tři jednotlivci, jejichž vzájemný 
vztah ke společnosti má jen málo společných bodů. A pře
ce, každý z ltjch nese ve SV\?m srdci ctnost, jež bude vždy 
šlechtit lidstvo. Na hlavu Patriceovu snesla se hrozná 
obviněn.i, byl Francouzi a nyní i Angliěany nařčen z ko
laboz:ace, pr-oče! jistě způsobil velM nepříjemnosti svému 
tvůrci Cocteauovi. Ani by tak nevadilo, že se v Patriceovi 
skrýval Tristan. Nato mohl Cocteau odpovědět s lehkým 
srdcem, že nezpracoval historii Tristana wagnerovského, 
nýbrž Tristana starobretoňského. Ovšem nemálo mu při
tížily ultranordicky plavé vlasy ušlechtilého Patrice a Na.
talie, zatim co jejich protivníkům bylo přikázáno státi se 
brunety. Stejně těžké bylo vysvětlovat nietzscheovské 
motto. I k'dyž chceme věřit, že tyto maličkosti nenadikto· 
val Cocteauovi neblahý postranní úmysl, nemŮžeme auto. 
ry V ě č n é h o n á v r a t u nazvat prozíravými • diplo· 
maty. Blondýni i Nietzsche, to je, vzhledem k ·tehdejší 
situaci Francie, zbytečná neobratnost. Patrice ovšem není 
nejtypičtější postavou francouzsk ého filmu. Ale zvolili 
jsme ho jako vzorné ztělesněni bolestných a chmurných 
pocitů francouzské duše v letech poníženi. Francouze 
opravdu není třeba omlouvat za toto křehké dHo, kde 
každý tvůrčí krok vlevo či vpravo by znamenal pád do 
propasti kýče. Takový krok však nebyl učiněn. Francouze 
není třeba omlouvat, spíše chválit, že svému hoři uměli 
dát tak krásnou podobu. Nikdy před tím, ani potom ne
dostalo se jim přfležitosti, aby měli právo vytvořit dílo 
o slabošské bezmocnosti člověka vůči népodplatitelnému 
osudu. Patrice je tedy krásný hoch dobrého srdce, ne
plýtvajíc! příliš intelektem, ale nadaný zato citem, oceánem 
citu. Když se hr~ze rozumu (ostatně nepříliš s11né hráze) 
protrhnou, tu cit zaplaví jeho mozek, utopi úsudek~ smysl 
pro povinnost, pro vděčnost, zůstává jen touha po milova
né bytosti, touha, kterou nemůže pohřbít nic jiného, než 
sqrrt. Každé vzeptení citu, každý pokus o zapomenuti jsou 
mam~. 

Ale ještě příznačnějši postavou než Patrice stává se 
minstrenel Giles z N á v li t ě v y z t e m n o t. Přiznačnějši 
proto, že v jeho příběhu je obsažen motiv zločinu a trestu, 
který se stále a stlile vrací ve francouzské kinematografii 
válečných let. Zločin a trest - není náhodou, že toto the
ma nedalo spát citlbrému ,svědomi francouzského intelek· 
tuála v době, kdy sám na sobě cítil těžkou ruku odplaty 
za prohfelieni své vrstvy. Pěvec Giles se l<.!dy zapsal ďáblu . 
Ten jej obdařil divotvornou moci a neodolatelnou přitaž· 
livosti. Leč Giles je čim dál tim ne!!tastnějii, nebot tyto 
dary nedovedou mvěžit jeho vyprahlého a sobeckého du
c~a. Teprve lá~ka k čisté dívce zmirni jeho utrpeni, ale 
ZJltH také cfábluv hněv. Jeho zásahy Giles pak podstupuje 
tělesná i duševní muka, která však, jsouc očistným poká
ním, vedou jej k vykoupeni. Myšll.nka N á v li t ě v y 
z t e mno t není vliak náboženská, jak by se z tohoto 
~kladu zdálo, Jíýbd spflie romanticU. 

• To jsou tedy lidé francouzského filmu, lidé rozhárani 
a trpici. Kdyby Patrice vstoupil . na torpedoborec • Cowar
dova kapitána, hleděli by naň asi dobří námořníci J. V. 
krále jako na obyvatele jiné planety, jako na hysterické• 

186 

monstrum, jehož pravé místo je mezi pacienty psychiatric
ké kliniky. Tito výteční muži s úctou a láskou vzhližeji 
ke svému kapitánu, nepřilili výtečnému a pramálo bodré
mu gentlemanu. Váží si ho a miluji, neboť vědí, že za ta
kovým pancjřem resex:vovaného klidu se neskrývá jen jas
né vědomi vlastenecké povinnosti, nýprž i hluboce lidský 
cit a srdečný vztah k jejich osudům. A pak, korektní 
uzavřenost dochází u nich náležitého oceněni. Tak je to 
přece správné, nikoho neobtěžovat se svým citovým sou
kromím, ale také nikomu se do jeho citového soukromi 
nevtírat. Vždyt ani k vlastni ženě nechová se kapitán vý· 
tečněji. Stači stisknuti rúky, krátký pohled. Coward vf. 
co se britskému diváku libi. Podle toho také hraje svého 
kapitána. Než velmi jemný pozorovaŤ4!l posléze prohlédne 
jeho finty, byt už byly sebe mistrnější. Nakonec tu máme 
přec jen co činit s inteligentní sic, ale přec jen vypočita◄ 
vou pésou. 

• 
A tu se před námi vynoří krevnatá a povídavá postava 

pilota Ckalova. Nepřilili dobrý film vypráví tak.řka od za" 
čátku až do konce o ušlechtilém vnitřním boji toho prosté
ho, skoro přírodního člověka, v němž se nezkrotný tem
perament sváří s povinnou kázní a poslušností vůči příka
zům, které maji spoutat jeho živelnost. Ovšem neběží zde 
o nějakou vnitfnf kázeň, o přikazy svědomi. Nikoliv, zde 
přikazuje něc~, co je pro Ckalova mnohem vic hlava stá· 
tu, to jest, stát sám. Boj je nakonec vítězně vybojován, 
Ckalova to stálo mnoho úsilí, bylo nutno se vyzpovídat 
mnoha přátelům, než se z něho stal tak skvělý článek ná-
rodního kolektivu. • 

Film o letci Cka\ovovi je vlastně filmem psychologiC" 
kým. Byl natočen ještě před vstupem Sovětského svazu 
do války. O něco později už by takový snímek nemohl 
vzniknout. Válečné sovětské filmy už nám ukazuji rus
kého člověka uceleného, sebejistého, bez jakýchkoliv vnitř
ních pochybnosti. Zde se setkáváme jen s hrdiny nebo 
zré\dci. Rozpolcená postava souchotislářského syna z V p á· • 
du jest jen výjimkou, potvrzujíci pravidlo. Nebot pro
pagační zbraň sovětského filmu nemá fas, aby .rozebírala 
e prohlížela jemný strojek lidské duše. Ona jen ukazuje 
národu, jak se jednotlivec má či nemá zachovat v osud· 
ných chvilich. Sovětšti autoři filmových námětů v těchto 
letech se věru málo staraji o hlubší psychologické pr0'4 
kresleni svých postav. Právem spoléhaji n a výtečného 
herce, který již na podkladě jejich strohých' povahokreseb
ných náčrtků vykouzli celou škálu citových polotónů a vy
tvoří tak vpravdě živou postavu. . 

• 
Sovětský film válečných let se neobirá feěenim sou· 

kromých vztahů jednotlivců. Setkáváme se tu vždy jen se 
vztahem jednotlivce k nár9du, státu a státpě důležitým 
událostem. Pokud pak se n~de soukromý příběh naskytá, 
je. tu vždycky ·,en proto, aby nám vyprávěl, jak drtivě je 
ovlivněn soudobými dějinami. Anglická kinematografie, 
která ov~em natáčela převážně množství snímků ze soudo
bého děnf , nechovala se jil tak drakonicky k nitru a k osob
ním prol;>lémům jedince. Naopak, nejlepšich výsledků došla 
tam, k!le si vliimala, jak v álka pozměnila duševní naziráni 
toho či onoho Brita. Je pravda, ~e tak nikdy nedostihla 
monumentality válečných filmů sovětských, zato však do
sáhla v psychologickém prokresleni o_i;ob daleko větší jem
nosti. Reedova C e s t a. v p ř e d poskytuje znamenitf 
důkaz úspěchů v tomto směru. Ostatně nepochybuji, že 
byla pro britského občana právě tak znamenitým propa
g,ičnim snímkem, jako Du h.a pro občana sovětského . 

Ubozí Francouzi si ovšem ve svém postavení věru ne
mohli všímat současných události, jež otřásaly světem. Vy
pravili se tedy do řfše legend a fantomů, ponořili se do 
hlubin lidské duše. Na Atěsti byli a jsou v tomto směru 
obdařéni znam~nitými vlohami. Již v předválečných letech 
se takřka horečně počali zabývat těmi lidskými myšlenot 



Dnese10 -
kami, city ~ činy, za něž se slušný Brit stydí a na jejichž 
studium sověts_ký filmař neměl čas. Musíme se. přiznat, že 
se stall úctyhodnými mistry v pitvě a zobrazováni psy
chologických vyšinuti. Mnozí estetisující žurnalisté dnes 
hledí s opovrženim a pohoršením na tuto činnost, což však 
Francouze nemusí mrzet, nebot tu dali světu řadu skvělých 
uměleckých děl a to nejen zpracováním, což se stává často, 
nýbrž již námětem, což se stává zřídka. Berryho dresér 
psů, jak se mu podivujeme v Carneově S vítání, je po
stavou, za niž by se nemusel stydět Dostojevskij . Ostatně 
není náhodou, že nyní francouzští filmaři dokončují 
I dio t a. Jeho tvůrce mohl by být jejich pa tronem a -
což by se jim ještě lépe líbilo - jejich scenáristou. 

život a insti t uce 
Ylaa.imír S r b 

Kolik nás bude? 
Naše populační věda svedla v minulých letech urputn~ 

a nerovný boj s nepřítelem, který měl všechny možnosti 
publikační, propagační a hlavně dostatek vědeckého ma
teriálu, který zpřistupnil nebo učinil nepřístupný~ po~le 
své vůle. Na naší straně chyběly všechny tyto prizmvé 
podmínky, jichž se nepříteli dostávalo v nadbytku. Ale 
přes všechny obtíže šla česká populacionistika vpřed, bez 
přímého kontaktu s lidem, a měla úspěchy, dík také 
vedlejším okolnostem a hlavně dík pochopení široký_ch 
vrstev, které nikým neorganisovány a nevedeny nastoupily 
do boje s nepřítelem rychli: se množícím. 

Děti důvěry 

Národ sám, bez organisované propagandy a bez hmot
n ých a mravních podpor, veden jen zdravým instink tem, 
pochopil, jaké nebezpečí spočívá v zachováváni populač
ních zásad z doby hospodářské a potom i politické krise. 
A to, že podstoupil za tíživých válečných poměrů všechn.y 
újmy, jaké nesporně přináší za takovf ch okolnosti plozen~ 
děti, je důka'Zem jeho vyspělosti a mravní odpovědnosti 
vůči sobě samému i potomstvu. 

Ovšem se rádo poukazuje na podml nky a okolnosti, za 
nichž došlo. ke zlomu v názoru na populjični otázky (obava 
z pracovního zařaděni, trestání potratů, zakládfIÚ rodin 
muži ve věku vojenském a vysokoškoláky, poroélnost sil
ných ročníků 1920-1925), ale můžeme zapomenouti na 
všechny záporné stránky života porobeného národa, na 
vyživovací obtíže, na nedostatek prádla, •kočárků, primi
tivních lékařských potřeb, stálou možnost , že rodina bude 
rozvrácena nebo zničena? Lze jen tak zjednodušit onu 
skutečnost zvýšeni porodnosti českého národa poukazem 
na zmíněné podmínky a nevšimnout si stránek mravních? 

"Proto nade všim stojí tvrzeni: kdyby hárod nebyl vě
til, že zase bude svobodný, nikdy křivka Jeho porodnosti 
na sebe nevzala onu vzestupnou tendenci, jakou právě 
vzala v posledních třech letech války:, přes všechno běs
nění porobitelů. Všechny děti válečných ročníků jsou proto 
dětmi důvěry, dětmi viry ve vítězství Ceskoslovenska, byt 
národní hospodáři budou ochotni tyto přírůstky přičíst na 
účet vyšších výdělků, lékaři na účet zákazu potratů, so
ciální politici na účet pracovního zařadění. Proti tomu stojí 
názor, že obava pfod vlastnim osudem není tak veliká, 
jako strach, abychom své potomstvo nepřiváděli do poměrů 
nepříznivějších než je doba zplození. A tak počaté děti 
snad často měly zachránit matku před pracovnim zařadě-
nim, ale nebyly by počaty, nebýt důvěry, že porostou jako 
!!lenové svobodného národa. Domnívám se, že nikdo ne
bude tvrdit, že by se rodiče chtěli dnes zachránit zploze
nim dftěte, kdybý věděli , že je zítra jako novorozeně 
možná povezou na Sibiř, transferováni z příkazu německé 
vlády. 

Bude přirozeně potřeba analysovat hlavni příčiny -zvý
šené porodnosti, ale při poětu půl milionu 'porodů v těch 
letech bude asi těžké bezpeěně zjistit příčinu zplozeni kaž
dého z novorozeňat. Zvýšená natalita však zůstává radost
nou skutečnosti a je prvním předznamenim naděje na její 
udržení i v dalšich, rozhodujicich letech, která. mají vy
tvořit nový reservoir silných ročníků. • 

Jinou skutečnosti-také zůstává, že ne-dávno ukoněená 
válka se lišila od předešlé t ím, že ve všech zemích byla 
natalita značně vysoká, čemuž v letech 1914-18 nebylo. 
Tehdy nastalo zvýšení porodnosti d po jejim skončení. Tak 
tomu bylo i ú nás. P lnýeh pět let se pohybovala por6dnost 
nad čísl~m 25 živých porodů na 1000 obyvatelů, což sta
čilo i při značně vysoké pováleěné úmrtnosti udržovat při
rozené přírůstky na 10.:._12 promille roěně. Národ rostl po· 
četně a poěítalo se, kdy nás bude 20 milionů a vyšla kniha 
o sté.tě pro dvojnásobný'počet obyvatelů. 

Předpovědi však byly mylné. j_J>or9dnostni hladina se 
neudržela na své výši a ještě před světovou hospodářskou 
krisi dochází u nás k poklesu křivky. Počet živých naro
zení klesá, nejprve pomahI, pak pr tdce. 

• 

• 
,,,"" r- .._ r--r-

r-r-, ..... _ 
i,., .,.. 

..... -- r-, ,/ I ...... -/ 

v 
"~ ' li -- ----.... Ůi.rrti .~ ......... 

\l 

' 
IO 

1911 i.o u 1) u 

Porodnost, úmrtnost a přebytky CSR na 1000 obyv. v letech 
l!H~- 1926 

Z t r •á ty, k t e r é by 1 y 
DeJ?opulační vlna zachvacovala nejen západ republiky, 

ale i její východ, který dosud dodával ještě zdání přf.růstků 
celé republice, když už její západ stál na nakloněné ro
vině. Zatím co Slovensko a Karpatská Ukrajina měly ještě 
v letech 1929-1937 své přebytky mezi 10-20 promille, 
začínaly se Cechy i Morava se Slezkem blížit nulovému 
bodu a klesly až na 0,26 (Cechy) a 3,73 (Morava a Slez
sko) jako minima. Pro svůj menší počet nemohl prostě vý
chod nahradit všechny ztráty západu. Kdežto ještě v roce 
1929 byl přebytek živě narozených na9 zemřelými 100 780 
osob (největší byl v roce 1923 počtem 170 320 osob), kle
sal tento přírůstek rok co rok, až v roce 1937 dosáhl pou
hých 60 167, což byl prvý krok k vymírání. 

V posledn'ích letech sa daly již úbytky svádět na hos
podářskou krisi. Přišla mnichovská katastrofa a roztrhání 
našich zemí. Západní země byly nyn1 zcela odkázány na 
sebe. Mohly růst jen tak, jak samy dovedly. Nemohly se 
spoléhat na plodnější východ. Současně sice odpadla zá
porná položka německé porodnosti v pohraničí, ,1e celko
vá situace naprosto neukazova;a na nějaké nadějné vy
hlídky pro budoucnost národa. Katastrofa roku 1938 se 
projevila v roce 1939 tím, že se narodilo o pouhých 13 602 
občanů více než jich zemřelo. Přitom byl zvláště podíl Cech 
katastrofální, neboť činil pouze 1 860 osob. 

Za poroby se o populačních otázkách nedalo psát. Naši 
populacionisté, odkázaní na ú7kOll (a tajnou) publikační 
činnost, musejice opomíjet problémy nejpalěivější, tqtiž 
srovnávací studie, mohli jen se závistí ěist nabubřelé studje 

187 



.Dneseic.., 
nepřáte.lské a jen soukromě srovnávat náš a cizi materiál, 
který byl uvolněn z uzávěry. Na začátku srovnání nebý
vala nejradostnější. Nezbývalo než čekat a věřit v nějak'ý 
zázrak regenerace a že národ sám pochopi, kam asi smě
řuje nacistická politika i na poli I30pulačním. 

A zázrak se stal. Jako navzdory nepřátelské snaze ne
chat nás pokojně vymřit, jak jsme si před~evzali ve spé 
pohodlnosti v letech 1933- 1938, začala obnova,. P o ne
šťastném r~e 1939, kdy přebytky klesly na pouhých 1,9 
promile, přichází rok 1940 s přebytky 3,27 (což bylo 23.511 
narozených víc než zemřelých). Byl to prvý názna:c cesty 
vzhůru; nebylo ještě pracovní nasazeni žen a o trestán,{ 
potratů věděli jen zasvěceni. 

A potom od čtvrtletí k čtvrtletí, rok od roku byla sle
dována a zakreslována porodnostní a úmr tnostní křivka 
a přebytky se rok od roku lepšily. Všechny hromadné vraž
dy, všechna příkoří, vyhlaqovováni, deportace pracovníků 
a žalářovaných na tom jen málo změňovaly. 

• Porodnost, úmrtnost a přebytky v Cechách, na Moravi • ve 
Slezslru -be2 pohran iěl v letech 19_37- 1944.. 

Různé otázky 
V posledních měsících poroby nám chtěli namluvit baj

ky o příznivých podmínkách , jež měly vliv n·a náš početní 
růst. Pohříchu to byla jen hrozná ironie, když se už nedal 
zamlčet náš biologický růst přes všechno hromadné vraž• 
dění se strany porobitelů . Pavědecky se manipulovalo 
s několika čísly, jimiž se měly doložit nacistické lži 
o »zdravých poměrech« v našich zemích. 

Se stejným doprovodem jsme se )Iiěli dovědět o zvý
šeni sňatečnosti, která především bývá měřítkem hosp~ 
dářských poměrů a často východiskem -pro šetření o bu
doucí naději na zvýšení natality. Majíce na zřeteli praví• 
delné zjevy o vzájemnosti sňatečnosti a porodnosti, musi
me pro období 1939-1944 říci, že zvrátily všechny dosa
vadní zku§eno~ a dokázaly hlWd dvě věci: výkyvy v poč
tu sňatků svědčí o velikém kolísání a dost blízée odpo
vídají Vlilečné siiuaci v tom kterém období, a dále: ztra
tily souvislost s poč~m porodů. Poněvadž křivka porcd• 
nosti nevykonávala skoky obdobné křivce sňatků, svědči 
to o ~vyšší stálosti průvodních jevů natality a potvrzuje 
to známou skutečnost, že sňatky jsou věrnějším obrazem 
okamžitých situací než jak na ně (v příslušném ·časovém 
rozmezí) reaguje hladina porodnosti. 

PoroVJlejme. plynulost ~řivky sňatečnosti za republiky 
s výkyvy vykm."ťlvanými za poslední války. Je jimi řečeno 
skoro vše. 1939: zadržené sňatky z roku předcházejícího, 
1940: doznívání roku předešlého, 1941: válečná situace, 
1942: zvrat způsobený novými válečnými skutečnostmi, 
1943: heydrichiáda doznívá, pracovní zařadění atd. 

Na vysokou sňatečnost na začátku války ovšém měly 
také vliv sňatky vojenských a vysokošJcolských ročníků. 
Nejradostnější skutečnosti však zůstává zvyšováni počtu 
děti, připadajících na jednu rodinu, a to, !e po~ěrně· nej-

188 

li 

.. 
li 

IZ 

li 

111 

I 

' 

~ 
'\ 

"' \ 
" r--- -, 

9 1tl.O U t1 l) 1', 

J ~ 

I " / ~ -
' I --,._ 

Sňatečnost v letech 1919- 1924 11 če11kó nň11tky v lotech 
1938-1943 na 1000 obyv. 

víc se zvýšila porodnost ':'I rodinách úřednických, ktert 
byly přeci nejvíce postiženy válkou (hmotně, ale ostatni 
i morálně). 

Kromě zkoumání plodnosti jednotlivých sociálních tříd, 
které prováděl především dr. Korčák, a mimo šetřeni • 
vztahu věkového rozdílu manžeÍů na plodnost jejich man
želství, jemuž věnoval několik studií dr. Sekera, zůstáv4 
stále. problém porodnosti jednotlivých našich zemí, jejichJ 
plodnost roste směrem od západu na východ. Bylo řečeno 
již na začátku, že východ nemohl trvale udržovat přítůst
ky celého státu jen na svůj účet, dokud by západ zůstával 
zápornou položkou. 

Další ožehavý problém naší populacionistiky je koj.
necká ůmrtnost. Také v našem Prozatímním Národním 
shromáždění bylo již dokotíc:e několikrát na tuto věc upo
zorněno. 

I 

Ill 

-

110 ' " ~ . ~ -
• 
• . 
• M ... Id 

Kojenecká úmrtnost ěeskýoh dětí • Oechách, na Moravi a .,. 
Slezsku be& pohraničí v letech 1938-1943 na 1000 iivě n~ 

• nýcb dětL 

Ve srovnáni s jinými civilisovanými státy působí naše 
poměry přímo odstrašujícím příkladem a přes stálé pouka
zováni nelze tuto křivku srazit ani pod 90 úmrtí na 1000 
porodů (ze 100 živě narozených dětí zemře do 1 roku svého 
věku skoro každé desáté!). Ztrácíme tím · ročně zbytečnl 
5000- 7000 noyých občanů, o něž by se náš počet zvyšo
val, kdybychom měli stejně nízkou kojeneckou úmrtnost 
jako jiné civilisované státy. A jak bychom tyto pfirůstkJ' 
potřebovali, zvláště nyní! 

• 
Kladné .stanovisko, které nyní zaujímá i naše vláda 

k populačním otázkám, je příslibem zájmu, Rovněž sku.
tečnost, že se populační věda bude přednášet jako samo, 



Dnese10 
statný předmět na vysoké škole politické, je náznakem, že 
ae s ni v budoucnu bude i u nás počítat a i když je zvyklá 
už z minulosti na svou skromnost v Fámci jiných favori
sovaných oborů, může snad počítat aspoň s mravní pod
porou a že se bude moci rozvinout za okolností důstojněj• 
l ích než kdysi, zvláště když si nedělá nárok na žádné pri
vilegované p~stavení, ani hmotné podpory. 

vě d a a 
, 

pra c ~ 
Dr. JiH A l t e r • • 

Kolem atomového jádra 
»Celkem se zničí v tomto atomickém pokusu 97 lodi .. 
a náklad se rovná asi 25 miliardám našich korun.« 

~adatelé 

Před krátkou dobou byli do Londýna pozvání bada
telé různých národů, ah.y se zúčastnili konference, jejíž 
program byl: » Věda a blahobyt lidst\,a.« Předsedou kon
ference byl Sir Robert Robinson, president Královské spo· 
lečnosti. V úvodní řeči mluvil o nut nosti a rozsahu spo• 
lupráce ve vědecké práci a vyjádřil svůj názor takto: 
»Ve vědeckých záležitostech jsme všichni socialisty.« 
Organisace neznamená kontrolu a usměrněni se snáší s ne
závislým myšlením a nezávislou činnosti. 

Podobně se vyjádfil zá tupce vlády, minii;tr Herbert 
Morrison, který prohlásil, že a1,glická vláda se bude sta• 
rat o to, aby se neztratil ani drobet vědeckých výsledků, 
prospěšných pro blahobyt národa: » Věda musí zůst at 
volná a bez okovů, ale potřebujA.'lle v celém rozsahu vědy 
součinnost volnosti, iniciativy a sociální služby.« 

Hlavní části přednášek a debaty bylo uvolnění ato· 
mové energie a její vliv na · mezinárodní a sociální po· 
měry. J e významné, že mnoho 1-ečníků se zabývalo otáz
kou »úředního tajemství«, jež bylo rozprostřeno nad vý
robním procesem. J eden z nich dokonce hóvořil ironicky 
o »pronásledováni čarodějnic « , když se zmiňoval o parla
mentních výstrahách vědcům, pracujícím v tomto oboru. 
Celkem lze říci , že nebylo- žád~ého vědátora v »slonové 
věži« při této konferenci. Atomové jádro rozprášilo v ni· 
več - jak bylo řečeno - takový útulek. Ve všech věd
ních oborech si musí badatelé být plně vědomi svých de· 
mokratických odpovědnosti. 

J ejich souvislost byla znázorněna, když čínský badatel 
poukázal na předválečný paradox hladomoru uprostřed 
nadbytku, a anglický expert to doplnil poznámkoq o hrůz· 
nosti závěru z našich dnešních vědomostí, že můžeme 
totiž přesně vypočísti , kolik milionů lidí zemře 'hladem, 
aniž bychom tomu mohli zabrániti - načež profesor Oli
fant (významný spolupracovník jak při radar u, tak i při 

tříštění atomu) navrhl doplnit mizící reservy fosforu, 
jednoho z hlavních prvků v naší půdě, zásobami tohoto 
prvku, vyrobenými atomovou přem~nou z hliníku. Co či
nit s atomovými pumami, o tom již nerozhodují vědci ; 

je to v rukou. politiků a vojáků. »Ona červencová explose 
v americké poušt i rozdrtila jeden z nejplodnějších oborů 
vědeckých snah ...:. fysiku atomového jádra. Toho je velká 
ěkoda. Bylo to rozsáhlé pol\! čistého a nezištnéhc;> bádání. « 
Profesor Olifant popsal pak v hrubých rysech výrobu pum 
a co se stane, exploduje-li taková puma. J e lehk{, kontro
lovati výtěžek vý1 oby Ul Cimické hmoty, ale bude nutno 
ve; ikého úsili pl'ekonat fod ii mctulurgických a technolo
gických ncs1,á1L V<'llcó Bnlu11111c je spišc odkázúna na 
atomickou Cil! 1 li než SpOJCné .. tú ly se ~vými ohromný
ml zó obnml uhl i, oleje n vodnl sily. Totéž pla li o Aust ra· 
11 1, Clnč n Ind ii. Budeme- li pokračova li ve své pr-ítomné 
poli tice, nczlskárne n lom ickou energii do dvacet i let, ale 
rozumná politika by ~yla s to dosíci ji - pokusným 
způsobem - během pěti až deseti let.« 

P rofesor Hill shrnul mravní základ v,ědecké odpo~ 
vědnosti vůči společnosti takto: Jestliže úroveň pravdo• 
mluvnosti, otevřenosti a integrity klesne buď z popudů 
politických nebo ze ziskuchtivosti; jestliže přijmeme pro
pagandu místo fakt; jestliže tajnost nebo tajnůstkářství 
jsou považovány za přir~zené podmínky vědecké práce; 
jestliže stáří, prestiž, r asa nebo národnost jsou oprávně· 
ny rušit volnost styku mezi badateli dobré vůle: pak 
veda sama přestane býti' povoltíním pro svobodné, pocti
vé a slušné muže a jeji využíváni pro třídní zisky nebo 
státní dobyvačnost povedou k z.ničeni místo k blahobytu. 
Profesor Bernal pak poukázal na to, že pomalost ve sdí
lení informací o atomické energii byla hlavní příčinou 
dnešního nebezpečně vzrůstajícího napětí ve světě. 

Presiderlt asociace vědeckých pracovníků profesor 
Blackett se zabýval řízením Bezpečnostní rady a tvrdil, 
že výhrada veta je životní pro mezinárodní kontrolu ato
mické energie. Není možno používati sankcí proti velmoci 
a jedin* naděje je tudíž dohoda mezi velmocemi, aby ne· 
bojovaly. Atomické zbraně nemohou být částí 11:brojnice 
Spojených národů a taktéž jí nemohou být jiné zbraně 

pro hromadné ničení, na příklad biologické nebo velkorysé 
bombardováni, protože jsou nevhodné pro »policejní typ« 
války. Konec konců zbraně pro hromadné ničení nejsou 
tak »levné« jak se zdaj í a jejich úplné vyloučeni, navrže
né ve schůzi Spojených národů, je jediným východiskem. 

Dr Simpson hovořil o možnosti dozoru, aby atomické 
pumy nebyly tajně vyráběny. Soudil, že by bylo těžké 
skrývati »atomickou« činnost a zajisté by se našli vědci , 
jejichž vlastenectví by jim nebránilo oznámit porušení 
mezinárodních závazků o atomické energii mezinárodní 
komisi. Doporučil zřízení mezinárodní atomické laborato
ře, t akže otázka mezinárodního dozoru by odpadla. 

Konečně poukáz?l profesor Joliot, francouzský ~ástup· 
ce, na nebezpečí vyvolané postojem Spojených států ; trvá· 
ni na tajnostech se jeví jako prostředek nátlaku při jed
nání. J iž delší dobu byli badatelé zvyklí, že průmyslníci 
trvali na technických tajemstvích; ale zde se vyskytl první 
případ, že bylo zakázáno sdíleni výsledků čisté vědy. Kdy
by se přijal tento postup, všechny vědní obory by byly 
postiženy a veškerý pokrok by byl zadržen nebo dokonce 
zastaven. 

Politikové 

Velký důraz, kladený badateli na jejich požadavek po 
odstranění zatajovací politiky, se nezdá být anglickému 
populárně-vědeckému časopisu »Discovery« dosti průboj· 
ný, aby zasáhl i do širšího obecenstva a zanítil jeho smysl 
pro odpovědnost. Poukazuje na kampaň vedenou ve Spo
jených státech federaci amer ických badatelů, a to všemi 
způsobilými prostředky, aby obmezovací akce vládní byla 
ihned zrušena. Clenové federace objasnili obecenstvu ve 
všech státech přednáškami a radiem, jak klamná je víra 
v možnost utajení atomických (nebo jiných vědeckých) 

výsledků na více než několik let; tvrdí, že jejich poselství 
poslouchalo až 40 milionů lidí. 

J e přesto jasné, že již od zřízení komise ~pojených ná
:r:odů pro průzkum atomické energie jsou j_í házeny klacky 
pod nohy a mezi nejvýznačnější členy těchto kazimírů 
patří isolacionisté. Vynutili na státním tajemníku Byrne· 
soví čtrnáct dní po uveřejnění s(?olečné resoluce o této ko
misi vyjádření, že nevidí, »jak by se mohla vyložiti použitá 
formulace k tomu, aby oprávnila komisi vyžadovati infor· 
maci, jež by nebyla dána dobrovolně«. úspěch komise zá· 
lelí tedy velkým dilem na tom, kterak se Spojeným státům 
podaří přesvědčit ostatní státy o své nesobeckosti. Pokud 
budou trvati na zatajovací politice, budou se i nejlepší 
úmysly Spojených států zdáti velice podezřelé. A toto po
dezření je ještě zvýšeno, když slyšíme o rozsahu pokusu, 
k terým Amerika hodlá zjistit výkonnost amerických pum. 
Je to zajisté nejrozsáhlejší vojenský experiment kdykoli 
podnikl1utý. Heslo, jimž pokus je označený, má symbolic-

• 



, 

Dnesel0 
ký význam~ Operation Crossroads - operace křižovatka. 
V červenci a dvou. pozdějších měsících se zamýšlí svrh
nou ti pumy typu 1'-lagasaki (považované jjž za zastaralé) 
na skupiny lodí v nějaké laguně ostrovů Marshallských. 
Celkem se zničí v tomto atomickém pokusu 97 lodí; při
bližně 20.000 lidí bude po několik měsíců zaměstnáno a ná-

, kla~ se rovná asi 25 miliardám našich korun. 
Místoadmirál Blandy, k terý připravuje pokus, pro

hlašuje za účel »zjištění hodnoty pro národní obranu, při 
čemž by druhotným cílem byl výcvik letců v útoku na 
lodě atomickými pumami«. Ačkoli tvrdí, že »pokusy jsou 
vědeckými experimenty pouze Spojených států a nikterak 
společnou mezinárodní operaci«, přece se později oznámilo, 
že pokusy budou také přístupny pozorovatelům komise 
Spojených národů. To alespoň naznačuje, že Spojené státy 
uznávají zájem všech národů na této otázce. Ale ani tento 
ústupek neznamená mnoho, když pozorovatelé nebudou 
míti také přístup k podrobné analyse výsledku p,okusů. 
Pouzí pozorovatelé by nezískali víc, než. materiál pro dva 
sloupce v novinách. 

Je třeba připomenout, že se tajnůstkářství anglo-ame
rické též uplatňuje ve v.ýznamných vědeckých oborech, 
jako na příklad u radaru a penicilinu. Proslýchá se arci, 
že ve Spojených státech připravují vydáni 25svazkového 
díla o radaru, ale není zaji5ité žádné omluvy pro nelidské 
zamezení rychlého rozšíření znalosti o penicilinu. 

Ale i tu nutno říci, že podil Anglie a Ameriky na vě
domostech atomických tajnosti je nestejný. Ve významné 
části Anglie hrála velkou roli, ale byla vyloučena z mno
hých znalostí skutečného průmyslového procesu. Dne 
6. února potvrdil anglický předseda vlády Attlee v parla
mentu, že doposud nebylo povoleno žádnému britskému 
vědci navštívit továrnu v Hanfordu, jednu ze dvou hlav
ních amerických-výroben atomické hmoty. Není spolehlivé 
informace o rozsahu práce vzhledem k mírovému použiti 
atomické energie ve Spojených státech a o Velké Britannii 
je pouze známo, že úhrada za podobný průzkum dosáhne 
částky asi půl miliardy našich korun v tomto roce, což se 
nezdá být mnoho v pom~ru k 25 miliardám za »operaci 
křižovatka«. 

... a N ě mci. .. 

Je zajisté zajímavé přirovnat nyní, co bylo Němcům 
fti.ámo o atomické energii. V únoru uveřejnil »Neue Ham
burger Presse« rozmluvu s profesorem Otto Hahnem, kte
rý za války pracoval v Německu na tomto problému. 
V Německu byla podle všeho rozšířena pověst,,že atomická 
puma byla německým vynálezem, kterého Spojenci využi
li. Profesor Hahn, který před válkou objevil rozštěpeni 
atomového jádra„ vyvrátil. však tuto pověst, poukázav, že 
byl zajat dne 25. dubna 1945 a první atomická puma padla 
6. srpna téhož roku. J e vyloučeno, jak pravil, aby výroba 
atomických pum byla připravena za tak krátkou dobu: 

»Američané byli v této výrobě o tři roky dále než my, 
protože investovali ohromné částky do svých výzkwm1, 
kdežto naše skrovné prostredky naprosto nepostačovaly na 
výrobu pum. Když se mi podařil objev roku 1939, nemyslel 
jsem vůbec na válečné použivánf ro:z.štěpenf atomu. Za 
války pracovali profe,;ior Heisenberg, Har'ieck a jiní na vy
užívání atomické energie pro pohon stroj ů, tedy jednoduše . 
jako pramene energie.« 

Podařilo se jim vyrobit r adioaktivní prvek atomového 
čísla 93 a věděli, že existuje prvek atomového čísla 94, ale 
nemohli ho vyrobit. Američanům se podařilo na základě 
jejich pokročilých prací objevit tento prvek, zvaný pluto
nium, a vyrobit jej průmyslově. »Prvek 94 je atomická 
puma. Vzhledem k těžká vodě profesor Hahn pravil, že 
předkládali její nezbytnost pro štěpení atomu, v čemž 1,e 
však mýlili: ,Ameribné toho docilili jednodušeji a důklad-
něji uhlíkem. • • 

Profesor Harteck, jenž byl přítomen při rozmluvě, po
dal popis o škodách, vyvolaných atomickou pumou a kon
čil takto: »I kdyby se někomu podařilo ujíti účinkům 

190 

tlaku i horka, na příklad ve zděném krytu, přece by ne
ušel jisté smrti. Uvolněná radioaktivita vytvoří nové ra
dioaktivhí prvky kolem dqkola. Všechny předměty vyza-· 
řují pak po určitou dobu radioaktivní pa.Prsky, které vy-,. 
volají smrtelné vnitřní popálení. Můžeme pouze míti na
ději, že nikdy nebude vybojována válka takovými hrůz. 
nými prostředky.« 

d op i sy 
O sociální demokracii 

Vážený DS4le r edaktor e. / 

v ooslednlch dnech bvlo s 1akvmsl ořekvaneným údiv em kon
statováno, že »ooměrně dobře dopadly volbv oro stranu sociálni 
demokratickou«. Děkuieme za uznéni. Možná . že oro ony »n e
stranné• ororokv. kteři něm iakožto dnes už »zbvtečnéc s trani 
ořisuzovali něco kolem 10 orocent a ktea mezi řódkv nedovedli 
utaiitl vnimavému čtenáH vl astni ořesvědčenl (nebo a.sooA 
zbožné ořáni). že záchranou \ československé demokracie můte 
býti iedi.ně. vltězstvi stranv národně socialistické. i e I těch 15,S 
orocenta trochu mnoho. Nuže. mv sociální demokrat é al ne
chceme n ic n aI,hlivat ani ořikTašlovat : a ořlznáme se otevfeně. 
te iame VÝaledkem voleb noněkud zklamáni. Zatím co iiná stra
na . k teré svou bezohlednou oředvolebnl a1dtacl zeiméaa do fad 
dne.s odstavenÝch t>ředvélečných stran 'neoochvbně mířHa na 
mlsto vedouci a teď sl ve s vém tisku s 0okrvteckou neu0řimnostf 
0ochvaluie. že svvm druhým místem volby teké vvhrlila - nsAl 
vedo_uci lidé mumiě a veřeině domávaU. fe isme n ed0t>adll tak. 
iak isme čekali. Ne že by naše nad l,le bvlv ořeoiaté: taině 
mnozi z nás však ofece 1en doufali asooň v třetl misto a n íkdo 
něm nevvmluvl nřesvědčenl. že bv bvlo oro naile vn it f\n l oo
l!tlcké ooměrv i zahraonlčni oostavenl ořlznlvěišl . kdvbv na oř. 
KSC dostalo o 5 orocent. ~aaů méně a soc. d~kratl o totéž vlc. 

Snad to bude znlt leckomu mělo lichotivě. odvážlm ·li se 
tvrzeni. že čs. volič - a to orévě onen »lndlferentnl« volič. na 
něhož se se všech stran útočilo - v těchto volbách zkoušku oo
litické dosnělostl zcela usookoilvě n eslo.žil. Mám neořliem111Ý do
iem. že náě f.lověk nedorostl 1 eště k tak kritické soudnosti. aby 
neoodléhal laciné dema1to1dl. dovedl ocenit slušnost a ooctiv06t 
a zvéžit nadstranlckv obětvou orácl or o s tát a národ. Cnnž ne
m ín ím flcl , že v c e l k u n eisem s vvvoiem sookoioo e že se 
mi ulevilo oři ziištěni. že r eakce svoie nředčasně z.nuoné 'le
žení orohrála. Obecně s e uznává. že v neiobtižněii!ím oovéleč
ném r oce vedl Fierlinller svoii orvou vl6du dobře a že naši mi
nistři LeušmAn a Maier. Umž ořioadlv neiméně vaěooé hospo
dářské resortv kde ~ekala ien pr áce. .starosti a odoovědnoat. 
zhostili ose svý~ úloh. dík nezmarné eneu:11 a obětavosti. s ta
kovým úspěchem. že to .snad teorve budoud historik bude mocl 
sprév·ně ocenit. V demokratické soustavě iako ie naše. kde veš
keré řízeni veřeinÝch věci děie se. akrze oGlitické stronv. ne
může se však sebeuznávaněišl a obllbeněiši politik ocitnout ve 
vzduchoorězdnu: musl cítit oooru v lldových masách svých oři
vr žencil. Nemá-li nak býti takovému Laušmanovi. 1cmuž všude 
dělnictvo nadšeně tleská ze ieho zllsluhv o t ak energlckv 1)1'0-

vedené znárodněn i našeho k:ličového orůmvslu. 0oněkud troko. 
ie.stllže ve svém r odném volebním kraii. oro n'l!iž tolik udělal a 
kde sl oři svém zaneprázdněni neodoustil navštív it téměř kaž
dou druhou vesnici. vvide z orvého sk,ruttnla iako iedlnv nosla
nec své stranv? Věru neofliemné ooznánl. že neziš tná nráce pr o 
stét a i eho lid se nevvr,lácl. a že iest výhodnějšf zauimout někde 
na k ra11 méně odnovědné oostaveni kritického oozorov ntele. i e:1 
nakonec oollt ické straně vlc vvnese. Nedivme se n lllk Flcrli11«e
rovl. že oo 'tak ových zkušenostech neievl ochotu ořevzitl• kor 
midlo nové vládv: musl ořece volbami orosazenou vůli lidu. 1el 
i eho ,s tranu odsunula na ooslednl misto. ooclťovat také trochu za 
oroiev nedůvěrv k zoO.sobu. iakvm oo unlvnulý bou řlivý rok tu 
naši s tátni loď řldit. 

Namítnete natrně. fe mé rozčarováni má pflliš povrchnl sub
iektivně stranické kořenv a že zaoomínám na celkov ý vvvo1 
situace. i en ž dosud ooravdu nebvl vvtvořenl silné čs. sociálnl 
demokracie nřiznlvÝ. Nikoliv. n ezaoomlnám na nic a uvědomu.11 
s l dobře vše. zelména: že za okuo11ce flvelně ooclťovnné touze 
n ároda no ziednodu.šenl stra nického s ystému ncodoovldalo znovu
vzkříšení t f-I soclallstickvch stran: orncu llcl lid. zuvrhnuvi'l i nové 
tříštěni stl. d al or aktlckv vÝu z své vůli Um. že DO r c.voluci h ro
maqně vs tunoval do stranv. o niž se z noMtku věřilo i it včfonl 
nředkládelo. že bude ie11o iedlnou a vvhrudnou nollt.lckou n fcd
stavltelkou: do KSC. kter á vedle oohotové nMornvonos ll mohl n 
se n ad to oochlubit. dik svému ooosil;n imu nostnvenl 7 11 01 vé 
rftoubllkv. naoros tou neú ~asl1 nn vvvoll oom/lrů k Mnh.hovu. 
důsledně zaměřenou a těžkvml občlml oosvěccnou llleaf, ln l čin
nosti za okuoace n vltčzs tvlm své znhrtml l!n/1 oolltlcké nr lcntn
ce. v vvrcholeným o.!lvobozenlm nnlleho ú1.cml Rudou nrml'ldou a 
uzavfenim sooienecké smlouvv se Sovlltsk vm svnzcm : tuk se 
stalo. že v těch revolučních dnech t ó.oflní valná čóst urúmvslo-



Dnesek_, 
vébo dělnicwa. iež Před vélkou tvořilo i édro soc. dem. stranÝ. 
bvle obecnwn proudem stržena ke komunistilm. Kde!to soc. de
mokracie přišla k znovuvybudovéni svých 1>0slc z t . zv. »slušných 
lidi«. kteři se bohužel nevvskvtuU »en masBe«. hodně oozdě. a 
1>ro nedostatek finančnich prostředkil nemohla si ani oořidlt 1>0-
třebnou sff funkcionéřil. iest notor ick y znémo. že KSC dlsoo
n uie rozséhlým e bezvadně funau:iicim oraan!Bačnlm aparétem. 
O ofedvidavě olénovltém uchooeni ne:fvllvnělšich kllčových oo
• lc. iako ie ministerstvo vnitra. informaci. Akolstvi a v neo0-
alednl řadě zemědělstvl a ieilch pilsobnostl na nábor člens1:va . 
o znémé Převaze v úRO. zévodnich r adéch. n árodn ich výborech 
atd. . n eni třeba se snad šířit. Neni radno oodceňovat znám ý 
bslkélni zékon. že pfitaHlvost roste s velikosti hmotv : ani oříz.ni
VÝ PSvcholoitický účinek ooměrně m irné a §fastně .ofekonané 
zimv. z niž komunisté. .iimž bvla pfičiténa odoovědnost za vile 
dobré i zlé. co se zde dělo či nedělo. měli aodvněný strach. 

Osudné oro nás sociélnl demok.ratv bvlo. že r ozhodu jicl kolo 
1>t edvolebnlho zéoasu. veckmé ood heslv »zničeni rudé dlktetu• 
rve nebo »rozdrceni r eakce«. zahnalo nér od do dvou radikélnich. 
ostrn VYhr8Ilěnvch tAboril. vedle nich! nebvlo mí.sta a pacho;pe
n i oro finesv oolostínil . . . A neiosudnějl!I POdle mého míněni 
bvla oro nás lstlvA pfedPOvěď o »solvnutlc soc. demokracie s 
KSC. kterou vvtrvale e s velkvm úsoěchem u Lndlfer entnich vo• 
ličil vefeině i dilvěrně svorně koloortovalv všechnv tři oote.tni 
atranv. Při té pfiležitosti bvch chtěl říci několik slov o tom 
našem >•POdnéjmenictvi« a pově.stech. B oblibou t ra dovaných 
ze.Jména ve soolečnosti nér. soc„ l e Fierlinaer a L aušman isou 
V'lastně zakukleni komunisté. nasazeni samotnvm Got twaldem do 
soc. dem. stranv. I ve Vašem tisku bvl a vvslovena domněnka. 
f:e &tafi. oltřileni Partainici iako Bechyně bv dovedli s tranu k 
iLnému rozmachu. než to učinili novi vildcové se svou oallti
kou Příliš nevÝrazně diferencova nou od linie KSC. Neni vvlou
ěeno. le bv strana z toho mohla mit orosoěch: méně lze to ul 
tvrdit o s tátu. Nedorozumění i e v tom. že mv - i kdvž neodml• 
tflme rad star é. zkušené aardv - s l prAvě zaklédAme na tom. 
le v troice Flerlinaer-Laušman- Mafor máme jeqi·ně úolně 
nové vedeni. n ekomoromitované ofedmniohovskvm politikařenim 
a n ezatížené s tarým.I boi! naočkovanou eversi k sooluorAcl s 
neimocněiši stranou tohoto státu na Sl>Olemém socialistickém 
dlle: p fíhana »prlsluhovačstvi« mA soiše svOi oilvod v ootlckém 
lclwnu těch. kd ol z nedostatku odpovědnosti k stAtu a Národni 
frontě se dobrovolně distancovali od koěického pro,zramu a soo
lečné socialist ické linie »Blok u« v bláhové naděli . že »oohledv 
atranou« bilhvi co ziskaU na ořizni těch nenaoravitelně nellfast
n ýclí. Mefi a vÝVoiem věci v ,nové CSR nesouhlasí. 

Věfim. že PO usvědčen i ze lil oověsU o sloučeni e PO uklid• 
• něni a vvtřlbeni našich oolitlckých poměril. l ež budou s to spra
vedllvěil hodnotit nesobeckou slul bu s tétu a n érodu. zau ime ěs. 
eoclálni demokrac-le ono VV'Z'I!amné misto v souhře našich st$to
tvorných sil. které U or Avem néleli. Pro tv nedočkavce. ktefi 
joou přesvědčeni o ieil z!bvtečnostl a ktefi doooruěuU. abvchoin 
DOSlall vedeni ke komun istOm a členstvo k n árodn im soclelistilm. 
mAme iasnou odoověď: proč bv tato s trana p Achala doQ.rovollnou 
sebevraždu n vnl. kdv iest konečně u cile tužeb svého téměř 
70letého záDQSu a 'kdv orovádlme socialismus oodle ieii evolučnl 
devisv. t. i. nekrvavou cestou zAkonodárnou? I k dvl isme ne• 
v všli z voleb iako strana neiPOČetněišl. mAme s odpuštěním 
1>fece len dost VV'SOké miněni o své stAtni dillelttosti: vnltroo0-
l!Jtlokv nechceme bvti ien úzkvm J azýčkem m ezi dvěma miskami 
vah. nýbrž i soolehllvvm sooiovacim tmelem a solldnim krvsta
Hsačnim iAdrem iakékoli vlAdnl koalice. i el mA villl uořimně 
oracovat na výstavbě lidové r eoublikv. nebof v vslednice sil. iel 
jest nositelkou s tá tni ideie n9vého. oorevolučnlho Ceskosloven• 
aka. k rvie ae neíléoe s prop;qimovým zaměřením našim. vviAdfe
ntm stručně heslem: »socialismus - nAII cil. demokracie - naše 
cesta«: a dokud s e KSC - I kdvž se dnešni ieil oraxe v duchu 
stalinské positivní linie tak ná00dně a chvélvhodně změnila - • 
oficiélně ' a otevřeně nezf.ekne své staré these o »dlktatufe Pl'o
letar létu«. budeme zde stét iako n ekompromisní a osvědčeni 
etrAžci demok ratlDkého orinclpu v orosazovAni politické moci: 
oochaoitelně. že s lednoceni socialistického hnllti v iedlné stra• 
ně musi být ideAlem všech uořimných soclalist{i: k němul však 
m ille dolit al no úolném n Azorovém vvrovnénf a oraanickém 
stmeleni a 1>0 orovedeni přesvědčivého dilkazu se stra nv KSC. že 
demokr acie n eni u ni Přechodnou zAlelltostf tak t lkv. nýbr! i 
trvalé zésadv: al do t é dobv mus{ mitl n aše demokratické veře.i
nost zéiem na udrleni kličové existence sociAÍni demokr acie. iel 
právě.. s toii na onom k rltiokém pfedělu 50 procent. Zahraničně 
POlltickv iako strana. kt t?ré vedle bezvýhr adného 1>fiznéni k SIOO
jenectvi se Sovětským svazem mA ořAtelské stvkv se soclallstlc
kvmi stranami zpoadu. ieiichž oolitlckÝ vliv ddle poróste. shle
dAvAme v sobě úlohu orostřednika. který musi pracovat k sbli• 
leni Zá oadu s· vvchodem a odvnliceni vélečného konfliktu ťěchto 
dvou světil : v čemž ie patrně . oodle miněni mnohých. onen 
zhoubný rvs té n aši »lnter nacionalitv«. kterou dnes nenachblme 
ani u komunlstil. zahleděných bezvýhradně k slovanskému Vý
chodu. ani u n érodnich soclellst il. k tefi Jsou většinou z Jakéhosi 
trucu. i k dvž orovol ávaii oblid tni s lávu StaUnoyl. v ice mé1:1.ě 
nemrttickvmi záoadnlkv. V tomto ohledu nebvla i eště dostat~ě 
vvzdvlžena vvrovnávaHci a orostředkuUci úloha čs. soc. demo
kracie v zahraničním odboil. nebof one měla na rozdil od ostat
n!ch stran své zástuoce iak v Londýně. t ak v Moskvě. e zeiména 
ovšem zAsluha Laušmanova jakoMo obětavé BPOjk:v mezi těmito 

dvěma centrv nali ze.hranlčn l akce: nebvti ji. mohlo se snadno 
s tét. l e by osvobozovacl armAdv v Ýchodni k n ám pf!Alv s Jednou 
vládou a zéoadni s druhou a že bvchom tu mohli mit bramélo 
utěšené řecké Poměrv. 

- Pro ěs. sociéln i demokracii vlastně teorve oraanisačnf or Ace 
zaěfné0bv si udržela svili socialistický charakter. musf získat 
zpět asooň ěAst avvch starých dělnic<kých kAdril: ie t otfž urělté 
nebezoeči zdola. od složkv llvnostenské a zemědělské. v socla• 
llsmu nevvchované. kter A ai n aiednou no volbAch uvědomu:ie. •. 
že ona vlastně drži stranu a vvvozovala bv z toho titulu n árok 
na r evisi 1>0lltické linie stranv ve smvslu :fakéhosi konservativ
ně:11 zaměřeného s tfedstavovského hnut!: cof: u s tranv ae 70letou 
aoclai !Btickou tra dici nelze ořioustlt. 

Ještě o KSC: znložila svou aaitaci na tom . co hodlA oro bla• 
ho ěs . občana udělat: rozorostfele ořed oči vollěe svůi r eélný 
a uskutečnitelný dvouletý plén obnovv s v vz.vou. aby wechnv 
s tranv dobré v rue na něm no volbéch !oválně @ olupracovalv. 
A věfte. le v tomto znameni 'především naši komunisté zvitěziL 
Něm' pak n ezbÝVA. nel POtlačlt v sobě stral!idle minulosti e v dil
věře v noctlvoat úmvslil KSC se svor.ně a kladně Dfi1>0:fit k bu
dovatelskému úsili. Na jeho ,1.daru a na v,vvrAceni všech těch 
oověsti, lež se k vitězatvi komunistil vAzalv. bude zAviset defi
n ltivni likvidace naši volbami do ústranl zat111čené r eakce. 

V Hradci Krélové. dne 2. června 1946. 

• . VAiené 1redekcel 

In!."Dr F. Cf.!ek 

Sociální demokracie vvšla .z voleb Jakožto ,nevelkA strana. 
Ne šachovnici stAtni Politikv o odabA se yšak těžké flauře. i eiil 
s ila nevvolÝVé z toho. co firura sama o sobě moceoskv nředsta
vuje (neboť v tomto ohledu toho nenf mnoho). n ýbrž z oosice. 
V šachové hře isou konstelace. kdv o v Ýaledku hrv r ozhoduie 
oěl!Ak. Masarvkova realistlckA strana bÝVala k ii:vs l takovou to 
slabo-si,lnou moci. Ještě dnes vlédnou me'Li némi mvlllenkv a 
tendence. tehdv koncioované a vvtvářené. 

Soclélni demokracie volebni zápas nevvhrfila. Chtěl bvch 
t.adv ni:koll:v iako volič této s tr an 't". nýbrž iako 1>0uhÝ POzorova
tel. nezatil ený !édnou subiektlvitou a ni s t ranickou funkci. DO· 
ukézat na některé ořlčinv. iel oravděoodobně ke znúněnému 
neúsoěchu vedlv. 

Nutno oředevš!m !oválně ořizne.t. že sóclAlni demokracie 
nelila do voleb se zavazadlem lehkým. Asooň s e B tlm nedalo 
něiak efektně zaharcovet. lak normá~ni volič obvčeině p ožadtde. 
Sociélni demokracie to měla ze všech s tran neHělěi. Nemohla se 
nazvat Jedinou levicovou str anou. nvbrž iednou ze tfl. r 

Rozhodla-li se soc!Alni demokr acie pro samostatný POlltlcKÝ 
život a odnútla-ll solvnuti s komuntstiokou stranou. oak bvlo 
iei!m úkolem lesně řicl. čim chce vlastně bvt. To chtěli voličové 
slvl!et. Sám isem bvl svědkem toho. iak na volební schťizi aoclél
ně demo~ratlcký řečnik nařčeni. le sociální demokraté Jsou ood
n éiemniky komunistil. odbvl »v tioem«. řka. že Fierlinlá!er. Lauš
man a,td. maU své vlaslmi bvtv a že si ie také sami platí. 
Volič chce ·slv§et i iné věci než laciné vtlokařenL Je ovllem orav
da. že oochooit rozdíl mezi socláln i demokracii a komunistv n eni 

- d nes tak iednoduché. iaké to bvlo ořed 1>0sledni vélkou. Komu
nisté se dnes vlastně hlAsi k oro,zramu oředváleěné sociáini de
mokr acie: m isto diktaturv orolelar iátu hlAsai! demokracii a vlAdu 
koaliční (lil dříve s tihali s ooov rženim). mail Prol!l'am národn! 
a proievuil toleranci n Abolenskou. isou hlasateli orAv na soukro• 
mv maietek. osobni svobodu a volnou kulturní tvoflvost. P HU
mail Masarvka a Beneše. insolruii se dAvnou I nedáV'llOU českou 
historii a snali se vvbudovat s i kladný ooměr ke všemu. co ie 
speciflckv české. OceňuU kvalltv domove a rozněcuji se orasta• 
rou ideou slovanskou. i k dvž odchvlně a osobitě 1>0iatou. Sociél
n i demokracie tu stoii Před faktem. že kdosi Přišel a os:voill si 
to. co 1>0važovala vldv za své soeclflkum. Je tu vl ak otAzka: 
mvsli to komunisté uoflmně? A druhA: Nebude Um ilstt stra• 
nlckv fanatismus otekAlet v rozhledu státnickém? 

Sociélni demok racie za orvni reoubllkv ukézala. le ie vice 
stranou stAtni než soclálnl. Obětovala s ohledem na etAt a ieho· 
vnltmi mir a silu voienskou innohÝ zAvamÝ bod svého Pro
l?ramu. ta~ e to af: nilsobllo zmatek v fadAch voiličil. Bvla vid:v 
DOBtavena do situaci sloli tÝch a ie v ni I dnes. Snad ae mnohé• 
mu voliči zdá mélo pruhlednou a oronikavou a myslim, l e n e
ien. vollčwn. n tbrl 1 m nohým oředákwn. Snad se sociélně de
mo~rati<.kt \tkomPlex« přenesl z prvnf reoublikv do tfeti a 
vzbudil u mnohých touhu iit raděil ke kováři než 'ke kovAřiě
kovl. Jisti\ věc 111. že socléln i demokr acie bude asi muset u 1>0· 
rovnáni s ostatní stranami mluvit neisložitěi llim. Dřl•tom v llak 
zcela sr o z um i t e 1 n v m iazvkem. abv obstAla. Budou voliči 
ochotni U vvslechnout? 

A pféce bvla ořilelitost DOBtav lt se bezoečně na v:testn l no
hv. Soclél!)i demokraté. mvslim. n eisou t ak úzkoorsi. abv nevrn
f:ili na komunstv oro to. i e oni u n ás POoohnali vÝVoi k soclali
llsmu a že v i lstém amvslu uskutečňuii to. co 60CiAlni demo
kraté orÓ rilzné POllt lcké nesnéze z dřivěi Aich dob nemohli usku
teěnit u l dAvno. Tato str ana prokázala u ž mnohokrAte svou n ad
s tranickou v6ll . rozvahu a svili "'-ll>VSl Dro PO'lřebv státu . nel nbv 
zahof-klá s e uchýlila do isolace a ~ lodnostl. J I stači. l e vÝVo1 
se u nAs oohnul kuoředu a le bude moci s1>0lupracovat s t l!ml. 
kteM jsou ochotni dát mu :formv neiaerioenějši a nelořilatelněi lll. 

191 



Dneselv 
To ie moment 6Doluoráce se stranou komunistickou a • těmi 
ostatnlml. 

Pak 1e tu však ta pri\ce na vv,budovánl vlastni svébytnosti 
a odlišnosti. Strana se m usí aktivovat v e směru n aprosté demo• 
k ratické neochvěinosti. m u s I n a i I t zo ů s ó b. i a k s e i s e 
s v o u s e r i o s n o s t I. u m ě ř e n o s t I. v ě c n o s t I s t ó. t 
s t r a n o u m a s o v o u. Musl tu stát ieko strážce Pravých hod
not oolitických a kulturn lch . musl vvvíiet Přitažlivost »ro lid (a 

·ovšem mládež. nebof ieil kádrv isou značně •»rolledlvělé«). scho»• 
nOBt být srozumitelnou. přlbllžit se. ač značně střízlivá. ieho s r dci 
(neien rozumu). J eil kllčová Posice ve státě vvžaduie Pevnosti 
v Praxi i zásadě. J e·ll tu iakási snodnoot v »ronamu se stra
nou komunistickou I těmi ootetnlmi. pak ie tfeba Pro ten pro
irr am vvbudovat i bezoečnou a s v é r á z n o u m e t ho dul So
clálnl demokracie musl iasně prohlásit . které metho<lv isou Pro 
ní ne»řiiatelné a v čem n elze s n i oočltat. V oblasti theoretické 
a duchovnl 1e třeba zawhnout k aždý doamatlsm a každé doktt i-
náfstvl. iež isou pravému českému cítěni cizí. Předevilim z toho 
důvodu. že život ani lidská zku!!enoot se nikdv nekonči a tedv se 
nemůže 'skončit ani lidské mvlllenl. Strana .si vvhr azuie napros
tou volnost iednánl ve vládě. Kdvbv toho neučinila. ztr atila bv 
ve§kerou oorávněnost wo svou existenci a ie.11 voličové bv se 
ve zmatku rozprchli n a v iiechn v stranv. Zásadnl ie tu také o
tázka vě r no st i vlastnlrnu oroirramu. iakož i nezávislosti na • 
k omkoli, P ř i v e š k e r é v iU i k s P o 1 u P r á c i m u s i t u b Ý t 
i v ů I e k s v é b v t no st i. To ie moment. kferý prO&l)i!je ne
ien státu. eil.e učinl také silnt dojem na voliče. 

Věřím v silnou socláln l demokracii. nebof vtvol se ubiré 
někam tam. kam se ublrá ona. 

Frantilek Humlu 

Prol dvojí loket? 
Vážené redakce ! 

Vzruěeni. které -v2niiltlo v poslednlch dn ech kolem politic
kých POměrd na Slovensku. lze neioravděoodobněii char akter !• 
sovat iako důsledek výsledku voleb. Vltězstvi demokr atické 
stranv. k teré na sebe soustředila »řes 60 orocent slove«iského 
voličstva, vvtvořllo na Slo,vms'm oodstatně odlišné polit ické roz
vrstveni. než iaiké »řimeslv vrl-bv v zemlch českých. 

Zatim co v Cechách soustředili na sebe komunisté tak vt
znamný nočet hlasů. že se .rtali daleko neivětlll stranou. bvla 
KSS zatlačena. r ozhodnutím lidu. do oosic menšich. než na 1aké 
si OBObovala n árok. Z této skutečnosti vmiklo patrně na vedou• 
clch místech KSS url:lté oodrážděni. 

Nesoolehlivost demokratické str anv se vvklédá zeiména t iin. 
te ve volbách zlskala ořevážnou část hlasů býyalých Příslu!iniků 
Hllnkovv ludové str anv. To ie ovšem námitka. k terá neobstojf, 
nebof o získáni hlasů těchto se U<"bázelv ve volbách všechnv 
str anv dnešního Slovem;ka. ani KSS nevvifma,iic. A »ak ie to 
zbraň s dvojfm ostřlm. Zbraň. kter á oouhým obrat em bv mohla 
být bcmžita slovenskými demokratv i ne ooměrv v zemlch čes
kých. V Cechách na »řlklad rozhodla volbv ve »rosoěc-h KSC 
ves.nice. tedv-0řislušnlci býyalé Beranovv s tranv airrárni. A j ak 
se zachovala nelle veřeino&t? Vzala toto r ozhodnuti .české ves
n ice prostě na vědomi. Ani ve snu nikoho nenaoadlo obviňovat 
z toho důvodu KSC. nebo ieil vedeni z národnl či státní nes»o• 
lehlivosti. 

Druhým přfpadem. který rovněž nemůže ooslqužlt přátelské
mu soužiti Cechd a Slováků. 'a ni československé i ednotě a stát
nosti, ie to. in.k se některý pražský dennl tisk zachoval k »oli
tickv vrcholně, v ýZnamnému rozhlasovému »roievu »ředsedv 
Slovenské národní radv dr. Letrlcha. Ač tento významný a »ro 
čs. státnost vrcholně důležitý »róiev dodala úřednl CTK vAemu 
tisku. některé pražské lls tv iei odbvlv několikařádkovou. zas tr
Čljl!OU lokálkou. anebo iei dokonce eamlčelv. Af už tvto listv 
vedl k tomuto rozhodnuti dťivod iakýkoliv. třeba i ten. že před
seda SNR ie současně oředsedou demokratické stranv na Slo• 
vénsku. dlum o obj.ektivně konstatova t. že tento počin nenl ne:h, 
Afastnějilf službou československé ied.notě. 

• Tlqi &t>lše ne. že ve svém proievu předseda SNR zc~la 1asně 
ootvrdil, že dnešnl Slovensko e tlm i, ieho převážná část. k teré 
dal 11 cldvěru demokratické straně. nemá ne»rooto nic SPOiečného 
11 mvšlenkou oolitické autonomie, ani seoaratlsmu. nrotože se 
i ednozneěně ~vyslovilo »ro iednotu r epubliky a zůstane věr-no 
Ideálům slovenského národního »ovstáni. Dr. Letr lch dále zcela 
iasně prohlásil, fe dnešn l Slovensko se 11a»rosto iednomvslně a 
manifeetačně vvslovilo oro čs. stAtnl svrchovanost a f e také 
Tiso. Tuka. Mach a 1)()(1. isou iména. která mohou na dneilnlm 
Slovensku pfichézet v úvahu 1 eatně ve soolltosti s činnosti n á
r odnlho soudu. To ie taenii řeč . :Reč . k terá sl zasloul!I i ne české 
straně nlné POzomostl. 

A nak ie 1eiltě třetí pf fpad. A tlm nenl nic iiného n e! si
tuace. které vznikla kolem bratislavského »Casu«. ktert 1e 
ú11tfednlm ordnem slovenské demokratické stranv. Nebudeme 
zde n&uzovat otázku. do ioké mlrv ie nebo bvl oorávněn zásah 
technického personálu tiskárnv do redaltce a vvdáván l listu. 
P M'busfme. f e t ento zásah třeba oprávněn bvl. Přiousfme orávo 
1m1.e!!e odmltnout sázet článek. s iehoi obsahem nesouhlas! a 
ktcrv tl'eba oovažu1e ze n esloužlcl záimu celku. veřeinosti a n á.J 
rndn. Přloustme také l e ie správnv názor některých pražských 
Ha til. ~teré zásah tiskařského dělnictva do redakčních věci »Ca• 

199 

su• komentovalv a namnoze i oznllčovalv iako statečný t>OBtoJ 
s hlediska čs. státnosti. Ale i t ato věc má své čertovo kooýtko. 
Hned řekneme proč. Dnes přece odsuzujeme i ien POuhou ne
statečnost a- slabou vůli některých n ašich lidi k odooru. k O<ku:. 
»ant.skému r ežimu v době nesvobodv. Může se n ám tedv. a to 
orávem namíbnout. proč obdo•bnou statečnost n eor oievilo tiskař
ské dělnictvo. ef Už na Slovensku nebo v Cechách v době na
cistické n advládv. V době tak zv. orotektorátu. steině iako za 
Tisova r ežimu na Slovensku. tisklv české i slovenské novinv 
ne.ien hlllusné oamfletv n a pr edstevitele československé státnosti. 
ale i neloustšl lži Goebbelsova a Moravcova min isterstva »r ooa
irandv. denuncovalv naše lidi. decimovalv n ár od a oo,lir ;vvalv 
,ieho životaschoonost. A t ak se ootom n edivme. 'že se n ás leckdo 

..zeotá. proč podobnou s tatclmost: iako v případě bratislavského 
•Casu•. neosvědčilo tiskařské dělnictvo · v době n acistické nad
vlády, Uvažme ien. iakých obrovských škod mohl být českoolo
venský n árod uchráněn. k dvbv iei nebvl otravoval v Ccch ách 
Moravcův a ne Slovensku Machův z1dafohšeltovanÝ tisk. A o.ře
ce se t ehdv v řadách tiskařského dělnictva nenašel ani iedin:t 
statečnÝ. k ter t bv bvl odmltl sázet aktlvistlckÝ úvodnik »ánd 
Wernerů. Rvbů. Krvchtálků . Křemenů a ood. Ba nenašel se Y 
řadách čs. tiskařského dělnictva ani i eden statečnÝ. k ter ý by 
rozbil »řioravenou sazbu nebo odmHl vvrábět n árod otra'Vllilcf 
a nacLstv řízený t isk. Ba do.konce ani taková nějaká >n evinnh 
ztráta aktivistického článku nebvla v době n esvobodv ziištěna. 

Jak se tedv dlvait n a zásah dělnictva do redakčnlch věci 
»Casuc dnes? Kdo na to ob.lektlvně od'DOvíT 

M ilan Z b r oj. 

KSC a venkov 
' Pane redaktore! 

Nevlm. čim to ie. že i k dvž ve svých úvahách m áte kua 
prevdv. ořillš často ie Vailě tvrzeni tak pravdě vzdá\eno a 
přitom urážl toho. ienž zná Poměr.v a lidi v oblastech. v nichl 
bohudlk oravdu n emáte. Dnes se ozývám iá za všechnv. kteři 
známe »rávě tv, vesnici: Polabí. kter é v úvodníku D n e i k a •Co 
se stalo« clt uiete. 

Jsem v esnický uči1el od r . 1933 ill6 okrese Brandýs n . L. M áte 
pr avdu: » . . aarárnl s trana měla v rukou blahobvt a »roSPěch 
k aždého i e d n o t 1 i v é h o o b v v a t e I e venkova . . . «. Dokonce 
bohatl aarárnicl měřili' t ento »blahobyt a prosoěch »řed volbami 
1935 na dvacetikorunv a p adesátlkor unv. (Moic ověřené zažitk.T 
z vesnice Nehvlzdv.l 

A teď to Vaše nedokázané zjištěni: • Nvni komunistická stra
na. ovládaiic min . zemědělství. do v c 1 k é m i r v n astoupila na 
mis to -ea:rární s tran v v h m o t n é m d o z o r u n ad v enkova
n em .. . Je ovšem nravda. že zde získala Přívržence ne i mé ni 
z ásad o v é. 

P ane r edaktor e. iestliže to tvrdi-te. muslte miit Pro to dokla-
dv. Vlme všichni, iak se udllelv subvence za »rvnl r e»ublikv. 
Proslm Vás . dokažte asooň ieden » f íoad POdobného subvenčnlho 
hosoodá!"sl.vi nvněišího min. zemědělstvl nebo KSC. Dokažte -
nebo odvoleite své neoravdivé tvrzen i. 

V uolvnulé volebnl liam»ani dostelo se ml cti - a zddr az• 
ňuii: ookládám to za vvznamenání - že isem mohl n a volebních 
schůzlch mluvit o vvkMané i budoucl práci KSC. Pane redakto- • 
re. škoda. že iste se nezúčastnil tak ové volební schůze v Křen
ku. Poleradech. • Mstěticlch. Poooviclch. Zárvbech. Konětooech. 
Podolance. škoda. že iste neviděl hořet v očlch set účastníků
nekomunistů iiskrv II ohnlčkv n eien i tž naděl e. al e vědomi . l a 

· vchézime v Nový 2 ivot (věřte . ie to, třeba naosat velkými »i.sme
nv). Zádné fráze. žádné štvarti - »ředkládall isme lidem falde. 
vvkonanou práci »ro ně. Zde získala· KSC »řivržence n e i v i c e 
zásadové. Tito »rostí lidé na vesnici porozuměli. že KSC ie ie
'iich rodná strana. Porozuměli mozkem. ale »ocitili to srdcem. 
vždvf s r dce. srdce n ás všech. srdce miliond »racu:lících v měs
tech. nesli isme Um na venkov. A oni ooznali tu skutečnou lásku. 

Snad Vv ve velkých městech nemůžete a neiste '1iž ani schoo
n l zaliti ono !ltěstl. že oravda. ve k•terou věříte a k terou POtvrzu
ie výyoj. ziskávé srdce i mozek zástupů. 

Věřte. -že lidé na vesniclch od n ás n eslvš l ládné sUbv. Dovf
dail se ve volebnl kamnanl. že cesta k leošlmu životu v ede 1en 
a :len tvrdou »raci nás všech, A oni také pracuji stéle v lc a 1kt. 
J arnl Dráce isou hqtovv ~čea. (Briirádám oorav stroiů dik - na 
to bv venkov skutečně nestačil. ) 

Snad i eště vl echno v městech n en l v pořádkv 'nevim a ne
chci rozhodovat. Afe za venkov Vás ielltě iednou prosim: Doka.1-
te - nebo odvolejte. 

Váš Josef Chrastina 

• 
(Po z n. r e d. Nemvslili isme n a subvence ve sterém a11rér

nlm stvlu. mvsllli isme na vliv. k terv mj KSC »om_?cl mlnister• 
s tva zemědělstvl na parcelaci a dekr etv o »řidělu »udv, Mv zase 
znime v esnice. kde· toto rozhodovalo o přikloněni vesničanů ke 
KSC. A t aké mv Vás »ros lme o něco : řekněte. ie-li Vám známo. 
ia,k často se dosafenl určitého m lsta, zeiména S1lrávcovstvl v t>O
hranlčl. čini záv islým na tom. ie·ll uchazeč ochoten ořiimout 
komunistickou leaitlmecl. Nenl-li Vém to známo. :lste tak ne!D
for-mován. ._ by ae ani nev:vvletila debata.) 



Oldřich M i k u 'lá §e 1c 

DEN JAKO DEN 

• 

KULTUR NI ZPR A VODAJ 

Všechna rozumná a poctivá politika je provádění a Emil V a c b e k: Německli 
upevňování humanily uvnitř i navenek, politiku, i"ako vše, válka. - Hitlerovo tažen[ proti 

Ceskoslovenslru - Typografická 
co děláme, nutno dWadně podřizovat zákonům ethickým. ůprava a obálka Vilém Ambro-

Den jako den. To zdání ; e T. G. M ASARYK si - Obrázkové. čé.st Vladimír 
pouhé, Rýpar - Nákladem V. Neubert 

!e budoucnosti ;sme zase blíž.J•------------------------•I a synové, Praha - on I. - Stran 
Slyšel jsem právě sr dce bíti 296; Kčs 180.- brož. 
l>Uzounko pod hrdlem. Michajlova »Země velikých ši, nemáme zatim potřebu zno_ 

činů«, jsou odpovědi na tyto vu a znovu si zopakovávat ty. Vit Kr o m b hol z: Trans-
Bylo to ja.ko 11,Í,i:ký let ptáka, otázky podány populárni for- to hory obžalob a strašlivých port č. %6. Obálku navrhl inž. 
nedýchající v ruce my§• m ou a statisticky dokumento. obrazů lidské zvrh lost i. Ale po arch. J aroslav Tajet" : Vydalo 
plápolu úder v tvář od ' vány. Dozvime se z této kini- n ás přijdou další pokolení Nárol;lni naklada telstv1 ~- Po· 

korouhve hy, napsané ještě před ukon - jimž bude těžko k uvěřeni ž~ komy, Praha - Graf. upravu 
vul,'k n,,chý jako v fáru ' če~ války, podrobnosti a takováto zvěrstva mohl kdy provedla redakce Národního 

mdlém ůdaJe, jež osvětlují a přibližu- člověk na člověku páchat. Ano nakladatelství - Stran 192; Kčs 
• ' ji úžasné výkony sovětského člověk dvacátého století vr 66.- brož. 

~11 v sto;atýoh polích zvu.k člověka se ;vše~ stran. O~ čis- zbrojený yšemi technic'kými Dr. Jaroslav P uc h erna a 
nemá místa tě geog~17kych poměru ze- pomůckami a na věd'eckém Ota Kraus: Daň diobodová. 

• úzkostně se tiskne k hrušce ~ě, zab1raJici šestinu souše, podkladu. MUDr. Bláha, jehož Ve znění zákona 161/1946 _ 
atin. precházi autor k pnlmyslové. svědectví bylo též otřasajícim Vydalo nakladatelství Práce, 

kdy naděje ,na oslyšení jistá ' mu a zemědělsky výrobnímu dokladem před mezinárodním Praha - S tran 84; Kčs 30.-. 
.zahání cvrčka do §tbbin· uspořádáni Sovětského svazu, soudem v Norimberku zachy-

, nezapomínaje zdůraznit, že tll v této své knize ~šechny Mirko Pa r á č e k: Závraf. 
lGdy náměstí se tichem zakolísá podmínky zdárného vývoje, ba způsoby německého rafinova- Básně. - Kresby a obálka Lud-

. d , d u§k obrovského rozmachu sovět- něho pokusnictví které bylo mila Jiřincová - úprava M. Ka-
a vypraz n se O ~ ď . ské říše nejsou jen v n erost- v koncentračn[ch táborech pro_ láb - Vydal Václav Petr, Pra-

114 
místo poháru hneď~et:ym ň~ boh~tství, nýbrž že org~- váděno na živých_ lidech. Se ha - Stran 65; Kt!s 30.- brož. 

mísa, msace vyroby a k!;)!1~umu Je stanoviska lékaře Jt; to ?bžalo. Miro pr O ch á z k a: Storočie 
114 dni ;en s echem IPOZ'Ůstalým onou !'zázi:ačnou': pnčmou so- ba vši německé mtehgence, malomocnýoh. Básně _ Kresby 

svým _ yětských uspěchu. V s<:mhrn_u která kl~la y toto zvrhlictvi, Vincent možnik _ úprava Jar. 
Je tu dáno rozvrženi přirodm- použ[vaj1c svych vědomostí ke šváb _ 16 svlizok edicie Lyr!

• 8 kalnou, v které rybka vodu ~o bohatství, objasněny kli~a- zlu, k s~. Civi_lisace se v 1:1· ka _ Nakiadatel Václav• Petr, 
pláče, tické pod~~ky S~SR,. vyloz~- kou na<:,1stu yrátila k původm- Praha_ Stran 60; Kčs 39.- brož. 

Je nevssált1 jt pod zem no plánov1te usporádani pru- mu vrazděni, ovšem nikoli pri- E .1 S b t C b 1 vyssa.vače myslu, dopravy, zemědělstvi, mitivn[mu. Vědecké pokusné Dr. m1 o o a: o lo Y 
se spěchem kvflivým. národnostní poměry, a ze vše- stanice (v knize je popisován prš otektm-át. - ~bálka Jarosladv 

ho pak vysvítá nesm[rně pře- koncentrační tábor Dachov), váb - Grat uprava 1:"fetho 
Den jako den. Kro.lc svědčivě- neboť je tu srovná- se staly stánkem barbarské pa- Kaláb - Vydal Kvasnička a 

budoucnosti budí ni s carským Ruskem a ostat. kultury a německý lékař za- Hampl v Praze - Stran 163; 
.za bdění do sna ve kterém nim dnešním světem - že měnil operační sál nemocnice Kčs 65-- brož. 

' chápem spíš. c1:sta Sovětského svazu je je- za Totenkammer, kde ovšem Kulturní slovnfliek. Sestavil 
A sami Hdé neptáme se ttdí dmou cestou k blahobytu nikdo z »pacientů« nevyvázl Václav Běhounek - Spolupra-
bU:!e sv é rdli nežli blí! ' všech pracujících, ktel'i jsou životem. Injekce m[st.b dobro- covall J . Krejči, dr. J . Popelo-

, si r ovni. Kniha je zpestřena dějného sera vstflkovaly smr t vá, dr . O. Srbová, dr. V. Tichý, 
tvář vedle tváře <1 všechny velkým množstvfm hlubotisko- v tisíceré podobě a na kost vy- dr. V. Vycpálek aj. - Naklada-

ste;né, vých reprodukcl, jež doplňuji hubli političtí vězňové se stali telstvi Práce v Praze - Stran 
čekáme, kdy ;e hlína sejme to, co povědělo autorovo slo. pokusnými králiky. Byli to ně- 209: Kčs 40.- brož.; Kčs. 60.-
ne.!mrtetnosti všední jU. vo. je prostě »malým zeměpi- mečti inženýři a technikové vázané. 

Z b
,_,_. P dl 

1 
tu sem« Sovětského svazu. kteti postavili plynové kom~ T-..a.0 1-,._ slovník. Rusko-

e 5 .._..., "' 0 e P O •· • tičti lékaři ""'0 
.,...., Medicina na scestí. Po do- ry, IYlCl;=l methodic- česlcý a česko-ruský - Automo-

kumentárních publikacích O ky zabiJeli _bezbranné - tak bilismus - Letectví - J. Aleš a 
Informativní reponái N. Lidicích persekuci student. klesla intehgence nadlidi. Dě- M. Hovorková - Alšová - Na

Michajlova o SSSR. Proč So. stva a v~likém díle Zaluji které kujeme této knize za Její při- kladatelstvi Práce v Praze -
větský svaz vydržel zuřivý ná- je největším vykřičníke:n utr- šerné svěd~ctvi, a kéž je nám Stra.n 35; Kčs 7.-. 

o raz hitlerovského válečného peni a hrdinství našich lidi provždy vystr-ahou. Kéž nikdy 
stroje, proč mohl přejít k úto- pod knutou nacistického Ně- nezapomeneme. A spraYJ!dlivý 
ku, k terý vlastně rozhodl a mecka, vychází v n aklada tel- t~est at stihne tyto předsta
urychlil průběh války, proč stvi Orbis n ová strašlivá a vitele zvrhlé pakultury. ' S p o I e č 111 o s t b r a t f i 
dnes po válce může Sovětský hrůzyplná publikace MUDr. -------------1 Cap k 6. Ve spojitosti s pří. 
svaz zvyšovat potravinové př[. Fr antiška Bláhy Medicina n a KNIHY REDAKCI DOSú pravami k oslavám K. Capka 
děly, snižovat ceny zboží, ~roč scestí (stran 24Ó 20 hlubotis- při odhalení pamlítní desky na 
v nynějších jednáních o mír kových pfiloh 'cena 80 Kčs) . František G o t z: Na předě- Jeho rodném domě v Malých 
může stát. tak J?eyně ~ jasně Musíme si přiznat, že kinihy, lu. (Krise světa v zrcadle lite- Svatoňovicích utvořil se v Pra. 
na sta!1ov1sku, Jez háJil a za které dokumentárně zachycuji ratury a dnešnf vývojové per- ze přípravný výbor k založení 
něž boJoval po celou dobu své- tuto poslední válku nejsou spekt!vy.) Vydalo nakladatelské s 1 - osti brat-· Ca ků a 
ho trvání? Odpovědí na vše- čtením n ikterak př[jemným družstvo Máje - Obálku navrhl ~ - po ~o . ? P "' z 
chny tyto a podobné otázky Nejsou to rozhodně k nihy dár~ V. Dobrovolný - Stran 182: oc~st1 sp1SOvatelu . ;J. Kop~y, 
bylo od konce války již velmi kové. Se všech ilustraci se na Kčs 138.-. Fr. Langra a J. Ctitelé a prá. 
mnoho v řečích politiků a nás' šklebí haldy mrtvol ubo- Lev s y c hr a v a· Záznamy telé díla a osobnosti těchto vY
státniků nejen So~ětského hých vYhublých schránek lidí z Buchenwaldu _·Obálka a nikajících omlílců, pokud ma-ji 
svaz:u, -:tle i ostatních . demo. kteří dotrpěli ve všech vězni~ graf. úprava Vlad. Endl - Kres- zájem o ělenství společnosti a 
kratických. zemi. Nyn1 však, cích a koncentračn[cb táborech ba Josef Capek - Vydalo nakt její činnost. nechC se přihlásí 
kdy v česke~ překladu vychá- Německa. My, pamětníci této Pokrok - Stran 186; Kčs 60.- na adresu íng. J. lteřicba, Pra-
li informatlvhi reportáž N. války, jen zázrakem ji přeživ-. brož., Kčs 80.- váz. ba XIV„ Nuale, V luhu 10. 



Silný, sugestivní cyklus kreseb zn_ámé malířky 

a grafičky 

TOYEN 

STŘELNICE 
vyjadřující vášnivý protest proti válce a jejím 

kruiostem, vychází v krásném, početně ome

zeném novém vydání. Volné listy, íišiěné na 

lepším papíře a malír"11:ou mčně koloro
vané, jsou vloženy do vkusných pevných 

desek, a ch1o, :takto pečlivě ' a umělecky vy

pravené, tvoří cenný a skutečně ojedinělý 

přínos do sbírek moderní české grafiky. 

Dílo je doprovázeno předmluvou Karla Teige 
a úvodní básní Jindřicha Heislera. 

Cena 500 Kčs. 

U V S E C H K N I H K U P C ů. 

Nakladatelství Fr. Borový, 
Praha I, Národní třída 9 

~Jeden z největších muiů, jet zrodila star d 
Evropa •.. « 

F. D. R oosevelt o Churchillovi 

O. H. RICHTER: 

WINSTON ·S. CHURCHILL 
\ 

voják - státník - 'člověk 

Zivotopi,s britského státníka W. S. Church1lla 
z pera příslušníka československé zahraniční ar
mády sleduje vývoj Churchillovy dSobnosti od 
mlá dí a ž po vítězné zakončení druhé svět9vé vál
ky a ukazu_je tohoto velkého demokrata a věrné
ho přítele Ceskoslovenska nejen s politické, ale i 
s lidské stránky jako typického představitele své
ho národa. S řadou dokumentárních fotografií a 

s obálkou Václava Svába. 

Brož. 140 Kčs. 

Protějškem k tomuto dílu je kniha 

FOLKE BERNADOTTE 

KONEC NĚMECKA 
Dokumentární zpráva o kapitulačních jedná m ch, 
která vedl švédský hrabě Bernadot te s Himmle 
rem na jaře 1945, odhaluje množství zajím av ých 
a překvapujicich podrobnosti o posledních h odi
n á ch na.cistického r eži{nu. Přeložila Ji.řina Vrti
l ová. S obálkou J a roslava Svába. Brož. 60 Kčs. 

u VŠECH KNIHKUPCŮ • MELANTRICH 

' 

Pozor! ZNÁMKY Pozor I 
Jedinečná nabídka. Vvužii te naši DOtřebv Deněz. VeMc1 O 
ooložkv inserova né dodáváme ien Dokud zásoba stač!. Ce 
n v rozumě11 se v Kčs za bezvadné nerazitkované známkv. 
neni-li iinak uvedeno. Při oblednávkách udeite laskavě 

naše l)()řadové číslo. 

Jedna • mllla i,řileiHoati k !ZallOienf sbírek. 
Polui>ka i!. 2008 

Cesko.slovensko. obsahuUci tvto známkv. vždy kom-
Pletnl serie: 

r . 1919 legionářské, Husita. Cervený kfiž 1920. 1923 Jubl
lelnl. mezlarlli Kol!ice 1938. mezlarlli Plzeň. jublleini Ma
sarvk 1030. jubilejní Masarvk 1935, iubileiní Družina. i u
bilelni Kde domov můi. iubileiní Kde domov mů1 z arší
k u na kartoně. iubileini Cvril a Metoděi. Cvril a Metoděi 
meziadi. Malá dohoda. Malá dohoda mezlar šf. iubileini 
IX. slet Tyrš. iubilejni Arras. Dětem 1936. Dětem 1937. 
Kreiinkv 1936, Zborov. Doss Alto. Bachmač. Vouziers. 1ub. 
Nitra. Mácha. Portrétv 1933---36 8 hodnot. B. J. T. kon
gres. Purkvně. smutečnl Masaryk 2 hodnotv. ad ik Brati
slava. arllik P-raira. Fihmer. 
Celkem známek 87 kusů. 4 mezlarlii. 2 arlllkv oouze 

Kčs 2000.-. 

Pollooka i!. :!009 
Sestava zahraničních aršikd CSR 

v,vstave New York . 1>fet . na bratislavském arlllku. totéž 
n a Prua áršik u. 28. X. 1945. bele:ický ořetlsk ne brati
sla'\Yských aršlclch 2 kusv. londýnsk ý aršlk. Amerika 1 
známka Cesko.slovenská vlafka. 

celkem !I arillkd. 1 známka $luze • • • • Kčs 1100.
POloika i!. 2010 

Maďarsko. sbírka sei;távajlci z nbledujlclch serii: 
1938 oamětnl eucharlst. konnes blok, 1938 D11m. blok Sv. 
Stěpán. 1939 Pax 'Í'ln,r. 1940 oovodňové. 1940 oovodňový 
aršík. oemětnl MatvM Korvlnus. 1940 dobročf.nné umělci. 
1941 pamětnl Sedmihrady, 1941 letecký fond. 1941. 1>amět
ní Horthv 1, 2, 5 pen,ro, Szichenvi 1941. 1941 váleč. Horthv 
1. 2. 5 pengil druhý vodoznak. 1942 Cervený křiž. 1935 
Horthv 1, 2, 5 J7ene:o druhý vodoznak. 1942 Cervený křiž. 
1935 Horthv i;mutečnf. 1948 Kníže~ 1943 válečné dobro
č i nné. letecké 1943. 1943 vánoční. 1944 Košut. 1944 Cervený 
křiž. Slavné ženv. Horthv letecké. Vráceni maďar. územ! 
1938. 1940 let. fond, 1922 Petiifii. 1920 zajatci. 1916 Zita a 
Karel IV„ 1941 pftl)()fenl Sedmihradska. 1930 sv. Imrich. 
1924 dobročinné, 1925 Jokav. 1938 0&mětnl Debrecín. pa-

. mětni sv. ,Stěpán. 
celkem 122 známek. 4 aršl'kv . • • • Kčs 950.-

Paloika i!. 2011 

úplně kompletnl sblrka Gen. Gouvernement. celkem 183 
známek i s P08lednl 10+10 Zl. l)()uze . . . Kčs 1800.-

Polo!ka i!. 2001 
kompletnl sbírka 1>orevolučního Ceskoslovenska včetně 
novvch doolatnfch, oamětn ich znémek i aršíku k 1. výro
čl osvobozeni. 
103 zná~v. 3 aršfkv. l)()uze • • • • • • Kčs 610.-
10 sbfr.ek . • . . . . . . . • • • • . Kč.s 6000.-

P odolka 2002 
komoletnl sbl.rka Protektorátu včetně prvého 1>feti&ku. 
obsahuilci 181 známek. pouze . . . . . . Kčs 950.-
10 sbírek 1>0uze . _. . . . . . . . • • . Kčs 9000.-

Polóika ě. 2003 
komol. sblrka Protektorátu vč. orvého přetisku. lloového 
meziarší a meziarší doolatn lho. trhané. oouze Kčs 1250.-
10 sbírek pouze . . . . . . . . . . . . Kčs 12.000.-

Nabizún ZASUNOVACI KNIHY Nabízím 

rozměr 13Xl7'h cm. 15 listů bílé, 6 páskové 
zaPOuštěné pňskv (oausovacl) . . . . . . Kčs 65.

rozměr 17½X25 cm, 8 listů černé. 7oáskové, 
zapouštěné oáskv (dfophanové), luxusnl oro-
vedenl v pouzdře . . . . . . . . . . . Kčs 120.-

rozměr 24'hX28 cm. 15 listů bllé. 9oáskové. za-
l)()uštěné o áskv (pausovac1). lomená vazba Kčs 250.

rozměr 25X30½ cm. 12 lístd černých, 9oás ko-
vých. dioohanové luxusnl provedení. lome-
ná vazba . . . . . . . . . . . . . . Kčs 2311.-

rozměr 32X26 cm. 111 listů bllé. lOpáskové. dio-
ohanové luxusnl 1>rovedenf. lomená vazba Kčs 500.-

Penfze pf edem nebo proti dobfrce 

• POZóR • Zm ě,na adr es v POZOR 

'·Jan: l.ehovee,·· 
filatelie, n:mi PRAHA II, Václavské námutf I . 15, li. 111, 

Telefon Z22-1%. 


